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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ ХАТЛОН
25-уми апрели соли 2023 Пре-
зиденти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Левакант бинои нави хуштарњу 
замонавии Раёсати молияро 
ифтитоњ карданд.
Он бо дастуру супоришњои Сар-

вари давлат дар доираи наќшаи 
чорабинињои љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон мавриди бањрабар-
дорї ќарор гирифта, бо шароити 
корї љињати фаъолияти босамари 
кормандони соњаи молияи шањри 
Левакант таъмин мебошад.

Бинои Раёсати молия дар шањри 
Левакант дуошёна буда, дорои 8 
њуљраи корї, китобхона, њуљраи 
техникї ва дигар иншооти ёрирасон 
мебошад. Барои анљоми корњои 
сохтмонї ва муљањњазсозии иншоот 
наздик ба 3 миллиону 300 њазор со-
монї маблаѓ сарф шудааст.

Аснои шиносої бо шароиту 
имкониятњои корї дар бинои нави 
Раёсати молияи шањри Левакант 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба сифати корњои сохтмонї 
бањои баланд дода, кормандонро 
љињати татбиќи босамари низоми 
молиявї, маќсаднок истифода бур-
дани маблаѓњои буљетї, роњандозии 
даќиќу дурусти њисоботи молиявї, 
омўзиши густурдаи технологияи 
муосири низоми молиявї, сарфа-
корона равона сохтани маблаѓњои 
буљети давлатї ба хотири рушди 
соњањои иќтисоди миллии мамлакат 
муваззаф сохтанд.

Њайати кормандони ин нињоди 
муњими давлатї аз мавриди бањра-
бардорї ќарор гирифтани иншооти 
нав ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон арзи сипосу мин-
натдорї карда, ќавл доданд, ки 
љињати ташаккули низоми молиявии 
мамлакат бештар кор хоњанд кард.

Дар идомаи сафар Роњбари 
давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои нави шуъбаи 
Кумитаи давлатии амнияти 
миллї дар шањри Левакантро 
мавриди истифода ќарор до-
данд.
Сохтмони иншоот дар доираи 

татбиќи сиёсати бунёдкоронаи роњ-
барияти олии сиёсии Тољикистон 
сурат гирифта, бунёди он бо сифати 
баланд анљом дода шудааст.

Бинои шуъбаи Кумитаи давлатии 
амнияти миллї дар шањри Левакант 
аз се ошёна ва тањхона иборат 
буда, дар ошёнаи якум 3 њуљраи 
корї, китобхона ва дигар њуљрањои 
ёрирасон љойгир карда шудааст. 
Дар ошёнањои дуюм ва сеюм бо-
шад, хонањои истиќоматии хизматї 
барои кормандони маќомот бунёд 
гардидааст.

Аснои шиносої бо шароити кор 
дар иншоот Сарвари давлат муњта-

рам Эмомалї Рањмон ба сифати 
корњои сохтмонї бањои баланд дода, 
кормандони маќомотро барои анљо-
ми хизмати софдилона ба нафъи 
давлату миллат њидоят карданд.

Инчунин ба чанд нафар кор-
мандони шуъбаи шањрии Раёсати 
Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон дар шањри Ле-
вакант калиди хонањои истиќоматї 
таќдим карда шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни ба истифо-
да додани иншооти нав, њамчунин ба 
хотири сифатан хуб ба роњ мондани 
фаъолияти хизматї ба њайати шах-
сии Раёсати Кумитаи давлатии ам-
нияти миллии Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Хатлон 8 автомашинаи 
махсуси хизматї таќдим карданд.

Њамин тариќ бо амалї кардани 
ташаб буси навбатии созандагї, 
яъне ба истифода додани шуъбаи 
Кумитаи давлатии амнияти миллї 

дар шањри Левакант, барои корман-
дон шароити мусоиди фаъолият ва 
зиндагї фароњам оварда шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар шањри 
Левакант, њамчунин, ба Неру-
гоњи барќи обии «Сарбанд» 
ташриф оварда, гидроагрегати 
раќами 1-и онро ба кор даро-
варданд.
Гидроагрегати раќами 1-и неру-

гоњ баъд аз таљдиду навсозї бо таво-
ноии 39 МВт мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд.

Неругоњи барќи обии «Сарбанд» 
бо иќтидори лоињавии 240 МВт 
панљумин иншооти калони амалку-
нандаи гидроэнергетикии мамлакат 
дар дарёи Вахш мебошад.

Лозим ба ёдоварист, ки сохтмо-
ни Неругоњи барќи обии «Сарбанд» 
дар заминаи НБО «Шаршара» њанўз 
соли 1956 оѓоз гардида, аввалин 

гидроагрегати он соли 1962 ба 
кор дароварда шудааст. Бинобар 
истифодабарии тўлонї ќисми зиё-
ди таљњизоти электромеханикї ва 
гидромеханикии неругоњ ва даст-
гоњњои таќсимкунандаи кушодаи он 
фарсуда шуда буд. 

Дар неругоњ дар давоми 60 сол 
ба ѓайр аз таљдиди як гидроагре-
гат дигар њељ гуна корњои таљдиду 
навсозї анљом дода нашуда буд 
ва иќтидори истењсолии он њама-
гї 160 МВт - ро ташкил медод. 
Бо дарназар дошти ин соли 2013 
байни Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ва Бонки осиёии рушд оид ба 
амалї намудани лоињаи «Таљдиди 
Неругоњи барќи обии «Сарбанд» 
созишномаи грантї ба маблаѓи 136 
миллион доллари амрикої ба имзо 
расонида шуд.

Маќсад аз татбиќи лоињаи маз-
кур баланд бардоштани иќтидори 
истењсолї, таъмини кори муназзаму 
босамари неругоњ ва мутобиќ наму-
дан ба стандартњои муосири техникї 
мебошад.

Дар асоси созишнома лоиња аз 
ду марњила иборат буда, марњилаи 
якуми он пурра иваз намудани 5 
агрегат, 2 автотранс форматор, 
бунёди бинои нави идоракунї ва 
дигар корњои ба он алоќаманд буда, 
марњилаи дуюми лоиња таљдиди 
дастгоњњои таќсимкунандаи кушо-
даи 220/110 - киловолтаро дар бар 
мегирад.

 Татбиќи марњилаи якуми лоињаи 
«Таљдиди Неругоњи барќи обии 
«Сарбанд» бо иќтидори 240МВт»-
ро ширкати паймонкор - «Синохай-
дро»-и Љумњурии Халќии Хитой ба 
уњда дошта, дар марњилаи аввал ба 
анљом расонидани корњои таљдиду 
навсозии гидроагрегатњои №1, 2, 
3, 5, 6, дарѓотњои обпарто, систе-
маи њавои фишоршудаи неругоњ, 
дастгоњњои оташнишонї, васли 
автотрансформаторњои АТ-2, АТ-3, 

бунёди бинои нави марказї идораку-
нии неругоњ, таъмири бинои толори 
мошинањо, барќарорсозии њамаи 
кранњои борбардори неругоњ, корњои 
 сохтмони бинои об ва равѓанљудоку-
нандаи садамавї, дастгоњи таќсимо-
ти марказї, системаи равшаннамоии 
неругоњ, иваз намудани таљњизот дар 
устохонањои механикию электрикї, 
дигар дастгоњу таљњизоти ёрирасон 
ва мустањкамкунии соњили рости 
канали пайвасткунанда пешбинї 
гардидааст.

Дар асоси дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар доираи лоиња агре-
гатњо, трансформаторњо ва дигар 
таљњизоти нав тарини барќї аз 
љумњурињои Германия, Италия, 
Њиндустон, Хитой ва Ќазоќистон 
ворид карда шудаанд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
ба сифати корњои анљомёфта дар 
самти таљдиду навсозии Неругоњи 
барќи обии «Сарбанд» бањои баланд 
доданд.

Зимни суњбат бо кормандо-
ну мутахассисон Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон татбиќи 
лоињаи «Таљдиди Неругоњи барќи 

обии «Сарбанд»-ро боз як ќадами 
устувору воќеї дар самти расидан ба 
яке аз њадафњои стратегии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон - расидан ба 
истиќлолияти комили энергетикии 
кишвар арзёбї намуда, таъкид 
карданд, ки акнун баъд аз таљдиду 
навсозии пурра неругоњ солњои зиёд 
бо истењсоли ќувваи барќи аз лињози 
экологї безарар дар рушди минбаъ-
даи соњањои иќтисодиёти миллии 
Тољикистони соњиб истиќлол хизмат 
хоњад кард.

Мувофиќи ЛОТ-1-и лоињаи 
«Барќарорсозии Неругоњи барќи 
обии «Сарбанд» баъд аз таљдиду 
навсозї гидроагрегати №5 моњи 
ноябри соли 2018 бо тавоноии 
49МВт, гидроагрегати №6 моњи ав-
густи соли 2019 бо тавоноии 49МВт, 
гидроагрегати №2 моњи ноябри соли 

2020 бо  тавоноии 39МВт, гидроагре-
гати №3 моњи марти соли 2022 бо 
тавоноии 49МВт ва инак, гидроагре-
гати №1 бо тавоноии 39МВт ба кор 
дароварда шуд. Ёдовар мешавем, 
ки гидроагрегати №4-и неругоњ бо 
тавоноии 45 МВт њанўз соли 2012 
пурра таљдиду навсозї гардида буд.

(Идома аз шумораи гузашта)

Њозирини муњтарам!
Мулоќоти имрўзаи мо дар даврае 

сурат мегирад, ки дар кишвар ва 
бахусус дар вилояти Хатлон, кишту-
кори бањорї дар арафаи анљомёбї 
ќарор дошта, љамъоварии њосили 
барваќтї, яъне меваю сабзавот, 
босуръат идома дорад.

Дар баробари ин, ба њамаи шумо 
ва њамватанони азизи мо маълум 
аст, ки солњои охир буњронњои си-
ёсї дар миќёси сайёра, низоъњои 
минтаќавї, тањримњои иќтисодиву 
тиљоратї, канда шудани занљирањои 
мављудаи интиќоли молњо, эњтимоли 
такрор шудани болоравии нархи 
молу мањсулот дар бозорњои љањонї, 
оќибатњои таѓйирёбии иќлим, аз љум-
ла камобию хушксолињои пайи њам, 
ки њоло дар минтаќањои гуногуни 
олам мушоњида мегардад, инсони-
ятро ба мушкилоти зиёд ва ташвишу 
нигаронии љиддї рў ба рў кардаанд.

Махсусан, дар соли сипаришуда 
болоравии бесобиќаи сатњи тавар-
рум дар як ќатор кишварњо ва идома 
ёфтани ин раванд дар соли љорї ва 
солњои минбаъда ба вазъи амнияти 
озуќаворї дар љањон бетаъсир на-
мемонад.

Тибќи пешгўии Ташкилоти озуќа-
ворї ва кишоварзии Созмони Мила-
ли Муттањид соли 2023 нисбат ба 
солњои пешин аз нигоњи таъмини 
ањолї бо мањсулоти озуќаворї ѓизої 
боз њам вазнинтар шуда, истењсоли 
ѓалладона дар љањон нисбат ба 
солњои ќаблї кам мегардад ва шумо-
раи одамоне, ки ба хатари гуруснагї 
дучор мешаванд, ба 220 миллион 
нафар мерасад. Бинобар ин, мо ва-
зифадорем, ки дар чунин вазъият ба 
рушди соњаи кишоварзї беш аз њар 
ваќти дигар диќќати аввалиндараља 
дода, кишти зироатњо ва истењсоли 
мањсулоти кишоварзиро боз њам 
зиёд кунем ва бозори истеъмолии 

мамлакатро дар њама фаслњои сол 
бо мањсулоти озуќаворї таъмин 
намоем.

Таъкид менамоям, ки тибќи тањ-
лилу хулосаи коршиносон ин давраи 
њассос дарозмуддат ва оќибатњои 
он пешгўинашаванда арзёбї мегар-
данд. Дар чунин шароит танњо бо 
саъю талоши њар чї бештари њар як 
шањрванди кишвар ва истифодаи 
самараноки захирањои мављуда, аз 
љумла обу замин, мо метавонем ба 
њадафњои стратегии кишвар, таъмин 
намудани фаровонии бозори истеъ-
молї ва баланд бардоштани сатњу 
сифати зиндагии ањолии мамлакат 
муваффаќ гардем.

Барои афзоиш додани истењсо-
ли мањсулоти кишоварзї мо њамаи 
имкониятњои зарурї, пеш аз њама 
обу замин, таљриба, дењќонони асил 

ва мардуми зањматќарин, дорем. Аз 
љумла, вилояти Хатлон дар њавзаи 
ду дарёи бузург – Вахш ва Панљ 
ќарор дорад.

Махсус таъкид менамоям, ки дар 
вилояти Хатлон њамчун калонтарин 
вилояти кишвар, ќабл аз њама аз 
лињози кишоварзї, чунин имкониятњо 
нисбат ба дигар минтаќањои мам-
лакат бештаранд ва кишоварзони 
вилоят бояд дар шароити кунунї ба 
хотири њифзи амнияти озуќавории 
кишвар, таъмин намудани бозори 
дохилї ва зиёд кардани содироти 
мањсулот беш аз њар ваќти дигар 
саъю талош намоянд. Њамчунин, 
вилояти Хатлон вобаста ба шароити 
мусоиди иќлим имконияти зиёди бо 
мањсулоти барваќтї таъмин намуда-
ни бозори истеъмолиро дорад.

Бояд гуфт, ки бо маќсади таъмин 

намудани рушди соњаи кишоварзии 
вилояти Хатлон то ба имрўз 17 
лоињаи давлатии сармоягузорї ба 
маблаѓи 2 миллиарду 100 миллион 
сомонї татбиќ гардида, њоло ама-
лисозии 4 лоињаи дигар ба маблаѓи 
як миллиард сомонї идома дорад. 
Дар ин раванд, дар 15 соли охир 
хољагињои кишоварзии вилоят аз 
љониби Њукумати мамлакат бо зиёда 
аз 2 њазор техникаи кишоварзї ва 6 
њазору 600 мошинолоти кишоварзї 
таъмин карда шудаанд.

Бо вуљуди он ки дар семоњаи 
аввали соли 2023 мањсулоти кишо-
варзии вилояти Хатлон 41 фоизи 
њаљми умумии мањсулоти кишовар-
зии кишварро ташкил додааст, вале 
тибќи тањлилњо, имкониятњои соња 
њоло њам пурра истифода нагарди-
даанд. Масалан, дар вилоят имко-

нияти зиёд намудани майдони кишт 
аз њисоби ба гардиши кишоварзї 
даровардани заминњои партов, ба-
хусус заминњои обии бекорхобида, 
мављуд мебошад.

Дар вилоят ќариб 16 њазор гектар 
заминњои партов, аз љумла 14,4 њазор 
гектар заминњои обї, мављуданд, ки 
чунин вазъ хеле нигаронкунанда ме-
бошад. Такроран таъкид менамоям, 
ки дар шароити бисёр вазнини имрў-
за роњ додан ба бекор мондани замин 
гуноњ дорад ва њатто љиноят аст.

Тамоми мардуми Тољикистон, 
пеш аз њама, кишоварзон ва њар як 
оиларо зарур аст, ки ба истифодаи 
самараноки обу замин, аз љумла за-
минњои наздињавлигиву президентї 
ва рўёнидани се – чор њосил, диќќати 
аввалиндараља дињанд. Махсусан, 
ба кишти картошка, лўбиёгињо ва 

саб завот, аз љумла пиёз, ки дар 
бозори дохилї ва минтаќа талабот 
ба онњо зиёд мебошад, инчунин, ба 
масъалаи захираи мањсулот барои 
фасли тирамоњу зимистон эътибори 
љиддї дода шавад. Дар ин самт, роњ-
барону мутахассисони вазорату идо-
рањо, вилоятњо ва шањру ноњияњои 
кишвар, аз љумла вилояти Хатлон 
вазифадоранд, ки љињати баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњои 
кишоварзї, бо тухмии хушсифат 
ва нурињои маъданї таъмин наму-
дани хољагињо тадбирњои иловагї 
андешанд.

Тибќи маълумот, дар вилояти 
Хатлон то 17-уми апрели соли љорї 
дар майдони 193 њазор гектар кишти 
бањорї гузаронида шудааст, ки аз он 
18 њазор гектарро зироатњои ѓалла-
донагї, 131 њазор гектар зироатњои 

техникї, 6 њазор гектар картошка ва 
19,2 њазор гектарро сабзавот ташкил 
дода, дурнамои кишти бањорї 92 
фоиз таъмин гардидааст.

То 17-уми апрели соли љорї ин 
нишондињанда дар шањру ноњияњои 
зиёди вилоят, ѓайр аз ноњияњои 
Вахш, Панљ, Темурмалик, Фархор, 
Мир Сайид Алии Њамадонї, Ёвон, 
Шањритус ва Кўшониён, иљро нагар-
дидааст.

Соли гузашта пиёз дар яке аз 
ноњияњои асосии истењсолкунандаи 
он – ноњияи Љайњун 1038 гектар кам 
кишт карда шуд, ки боиси камчинии 
мањсулот ва болоравии нархи он 
дар бозорњои вилоят ва мамлакат 
гардид. Яъне, аз њисоби танњо дар як 
ноњия пурра таъмин нашудани кишти 
пиёз истењсоли он зиёда аз 50 њазор 
тонна кам гардид.

Дар баробари ин, то 17-уми 
апрели соли 2023 дар шањру ноњи-
яњои вилоят нисбат ба дурнамо дар 
майдони 1900 гектар кишти картошка 
кам шудааст. Роњбарони вилоят ва 
шањру ноњияњои он вазифадор карда 
мешаванд, ки доир ба бартараф кар-
дани камбудињои зикршуда ва зиёд 
намудани майдони кишти такрорї аз 
њисоби шолї, маккадон, лўбиёгињо 
ва картошка чораљўї намоянд.

Дар кишвар 184 њазор гектар 
заминњои корами наздињавлигию 
президентї дар ихтиёри ањолї ќарор 
доранд, ки 105 њазор гектари онњоро 
заминњои обї ташкил медињанд. 
Аз љумла заминњои наздињавлигии 
корам 125 њазор гектар, аз он обї 
71,7 њазор гектар ва заминњои пре-
зидентї 59 њазор гектар, аз он обї 
33 њазор гектар мебошад. Агар дар 
ин заминњои наздињавлигии корам 
иловатан 10 - сентнерї мањсулоти 
кишоварзї истењсол гардад, пас 
њаљми истењсоли он ба 125 њазор 
тонна афзоиш меёбад. Дар сурати 
истењсоли 20 - сентнерї њосил аф-
зоиши њаљми он дар миќёси кишвар 
250 њазор тоннаро ташкил медињад.

Дар вилояти Хатлон, дар маљмўъ 
82,6 њазор гектар заминњои наз-
дињавлигию президентї дар ихти-
ёри ањолї ќарор доранд, ки 55 њазор 
гектари онњо замини обї мебошад. 
Аз љумла, замини наздињавлигии ко-
рам 56 њазор гектар, аз он обї 39 ња-
зор гектар ва заминњои президентї 
26,4 њазор гектар, аз он обї 16,6 
њазор гектарро ташкил медињанд.

ВИЛОЯТИ ХАТЛОН БАРОИ БО МАЊСУЛОТИ БАРВАЌТЇ ТАЪМИН 
НАМУДАНИ БОЗОРИ ИСТЕЪМОЛЇ ИМКОНИЯТИ ЗИЁД ДОРАД

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони вилояти Хатлон дар ноњияи Данѓара
27-уми апрели соли 2023

(Давомаш дар сањ. 3)
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САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ ХАТЛОН
Тибќи ЛОТ-2-и лоиња, аз тарафи 

Љамъияти сањомии кушодаи «Барќи 
Тољик» ва Ширкати паймонкор - Кон-
сорсиуми «Генсер-ЉИ»-и Љумњурии 
Туркия шартнома оид ба барќарор-
созии зеристгоњњои барќии 220 ва 
110-киловолта баста шуда, корњо 
дар ин самт пурра иљро шудааст. Аз 
љумла, барќарорсозии дастгоњњои 
таќсимкунандаи кушодаи 220 кВ 
ва 110/35/6 кВ бо дарназардошти 
пурра иваз намудани таљњизоти 
асосию ёрирасони онњо, аз ќабили 
иваз намудани трансформаторњои 
ќудратї, трансформаторњои шиддат, 
трансформаторњои љараён, даст-
гоњњои таќсимкунандаи комплектии 
35/6 - киловолта, васлакњои равѓанї, 
људокунакњо, хатњои интиќоли барќи 
мављуда дар њудуди неругоњ ва би-
ноњои идоракунї, дар доираи ќисма-
ти дуюми лоиња амалї карда шуд.

Аз сабаби куњнаю фарсуда бу-
дани таљњизоти электромеханикї 
ва гидромеханикии неругоњ то оѓози 
лоиња иќтидори миёнаи он 160 МВт-
ро ташкил менамуд. Дар натиљаи 
татбиќи лоињаи «Барќарорсозии 
Неругоњи барќи обии «Сарбанд» 
иќтидори лоињавии неругоњ аз 240 
МВт ба 270 МВт бардошта шуда, 
сатњи хизматрасонї дар неругоњ ва 
истењсолу таъминоти неруи барќ ба 
таври назаррас баланд бардошта 
шуд.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки тавассути генераторњои таљдид-
шуда то 20-уми апрели соли 2023 ба 
миќдори 3 миллиарду 132 миллиону 
724 њазору 560 кВт/соат ќувваи барќ 
дар неругоњ истењсол карда шудааст.

 Имрўзњо дар Неругоњи барќи 
обии «Сарбанд» 162 корманд, аз 
љумла 25 нафар занону бонувон, 
фаъолият доранд, ки њайати муњан-
дисиву техникї 75 нафарро ташкил 
медињад.

 Бо маќсади таъмини бехатарї ва 
истифодабарии боэътимоди неругоњ 
дар канали пайвасткунанда корњои 
соњилмустањкамкунї бомаром љара-
ён дошта, аз сатњи 455 то 460,5 метр 
корњои оњану бетонрезї дар њаљми 
1800м3 бо дарозии 90 метр ба наќша 
гирифта шудааст. Њоло њаљми иљрои 
корњо дар ин самт 50 фоизро ташкил 
дода, корњои бетонрезї дар њаљми 
1215 м3 ба анљом расидааст.

Давоми солњои соњибистиќлолї 
бо маќсади амалї намудани наќша-
ву барномањои созандаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањти роњба-
рии Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон љињати расидан 
ба истиќлолияти энергетикї исти-
фодаи оќилонаву босамари захи-
рањои гидроэнергетикии мамлакат, 
сохтмон ва таљдиду барќарорсозии 
неругоњњои хурду бузурги барќи обї 
оѓоз гардида, хатњои баландшиддати 
интиќоли неруи барќ ва зеристгоњњои 
барќї бунёд карда шудаанд.

Њамаи ин ташаббусњои бунёдко-
ронаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба хотири рушду пешрафти соњањои 
иќтисоди миллии мамлакат ва ба ин 
восита таъмини зиндагии шоистаи 
халќи тољик ва шукуфоии аз ин њам 
бештари Тољикистони соњибистиќлол 
равона гардидааст.

26-уми апрели соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
дењоти «Сафобахш»-и ноњияи 
Данѓара  Муа с сисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 16-ро 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Он сеошёна буда, дар доираи 

њамкорињои мутаќобилан судманди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Халќии Хитой бо маќсади 
фароњам овардани шароити арзан-
даи таълиму тарбия бунёд шудааст.

Муассисаи таълимї барои 1 ња-
зору 280 нафар хонанда дар ду баст 
пешбинї гардида, корњои сохтмонии 
он бо дастгирии Президенти мамла-
кат муњтарам  Эмомалї Рањмон соли 
2021 оѓоз ёфта ва аз љониби Ширкати 
хитойии Повер Чайна «POVER – 
CHINA» дар муњлати муќарраршуда 
бо сатњу сифати баланд ба анљом 
расонида шуд.

Муассисаи замонавии таълимї 
аз 27 синфхонаи барњаво, аз љумла 
кабинетњои фаннии химия, физика, 
математика, синфхонањои техноло-
гияи таълими мењнат барои писарон 
ва духтарон, синфхонањои компю-
терї, китобхонаву толори барњавои 
хониш бо 24 љойи нишаст, китобхо-
наи электронї, њуљрањои корї барои 
омўзгорону кормандони муассиса 
ва дигар иншооти ёрирасон, иборат 
мебошад.

Дар њуљрањои озмоишгоњии мак-
таб асбобу аёниятњои дарсї мављу-
данд, ки хонандагон аз онњо барои 
дар амал гузаронидани таљрибањои 
гуногун босамар истифода меба-
ранд. Дар синфхонаи компютерї, ки 
бо дастгоњњои муосир муљањњаз аст, 
хонандагон имкон доранд, аз нозу-
кињои кор бо технологияи иттилоотї 
бохабар бошанд.

Акнун бо мавриди истифода 
ќарор додани ин муассисаи зебову 
замонавї мушкилии ќаблан мављуд-
будаи норасоии љойњои нишаст пурра 
аз байн рафт.

Барои иљрои дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бањри соњибкасб гардонида-
ни хонандагон асбобњои дуредгарї, 
кандакорї, мошинањои дарздўзї 
ва дигар шароити муосир фароњам 

буда, духтарон баробари омўх-
тани дўхтани сарулибоси миллї, 
њамзамон бо роњнамоии омўзгорон 
таомњои гуногун омода мекунанд. 
Њамчунин, дар синфхонањои фанни 
физика, химия ва математика ша-
роити муосир барои илмомўзї, аз 
љумла видеопроектор бо тахтањои 
электронї, мављуд аст.

Ёдовар мешавем, ки собиќ бинои 
ин муассиса, њанўз соли 1937 сохта 
шуда, ба талаботи замони имрўза 
љавобгў набуд.

Барои тарѓибу ташвиќи бештари 
варзиш ва ба ин восита ташаккул 
додани тарзи њаёти солим дар 
муассисаи таълимї ду майдончаи 
варзишї сохта шудааст, ки дар онњо 
имконияти бозии футбол, баскетбол 
ва волейбол мављуд мебошад.

Бо маќсади ташкил ва баргузор 
кардани љамъомаду чорабинињои 
гуногуни оммавию фарњангї дар 
таълимгоњ толори барњаво барои 
гузаронидани маљлис бо 150 љойи 
нишаст сохта шудааст. Маљлисгоњ 
бо мизу курсии босифат ва дастгоњу 
таљњизоти зарурї муљањњаз буда, 
бо санъати миллии меъморї оро 
ёфтааст.  

Дар ошёнаи якуми бинои муасси-
са ошхона мављуд аст, ки барои 160 
љойи нишаст пешбинї гардидааст 
ва дар он ба таълимгирандагон 
хўрокњои болаззат дода мешавад.  

Дар муассиса барои таълиму 
тарбияи хонандагон 50 нафар омўз-
гори соњибтахассус кору фаъо лият 
менамоянд.

Муассисаи таълимї дорои ша-
бакаи мустаќили гармидињї мебо-
шад, ки тариќи он синфхонањо дар 
фаслњои сармо гарм нигоњ дошта 
мешаванд.

Њадаф аз бунёд ва ба истифода 
супоридани муассисаи нави таълимї 

дар ноњияи Данѓара идомаи ман-
тиќии сиёсати маорифпарваронаи 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва ба ин восита 
бењтар кардани сатњу сифати тањ-
силот, љорї кардани усулњои нави 
таълим ва тарбияи хонандагони 
болаёќат дар рўњияи илмомўзї ва 
ватандўстї мебошад.

Сањн ва атрофи бинои нави 
муассисаи таълимї сабзу хуррам 
буда, дарахтони сояафкан ва гулу 
буттањои ороишї шинонида шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
шароити муњайёшуда дар иншооти 
таълимии навбунёд ба сатњу сифа-
ти корњои сохтмонї бањои баланд 
дода, ба омўзгорон барои истифодаи 
оќилонаи имкониятњои мављуда ва 
тарбия намудани љавонони боса-
воду лаёќатманд дастуру њидоятњо 
доданд.

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар идомаи 
сафар дар маркази ноњияи 
Данѓара бо рафти корњои со-
хтмонї дар бинои Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлон ши-
нос шуданд.
Донишгоњи давлатии тиббии 

Хатлон бо маблаѓгузории Њукумати 
мамлакат дар майдони беш аз 23 
гектар марњила ба марњила бунёд 
карда мешавад.

Тибќи лоињаи тарњрезишуда, дар 
он љо беш аз 15 бино ва дигар иншо-
оти ёрирасон, аз љумла бинои асосї, 
чор бинои таълимї, ду хобгоњ барои 
донишљўён, хобгоњ барои омўзгорон, 
се толори лексионї, ошхона, толору 
майдончаи варзишї, њавзи шиноварї 
ва як дармонгоњи замонавї бо тарњи 
љадид ва мутобиќ ба стандартњои 
љањонии сохтмону меъморї бунёд 
ёфта, бо дастгоњу таљњизоти навта-
рин ва ашёи илмомўзї муљањњаз 
карда мешавад.

 Зимни шиносої бо корњои сохт-

монї иттилоъ дода шуд, ки бинои 
асосии донишгоњ аз чор иншоот 
иборат буда, барои 900 донишљў 
пешбинї гардидааст.

Бинои асосї аз 71 синфхона, 255 
њуљрањои корию ёрирасон иборат 
буда, барои истифодаи кафед-
рањои гуногун, толорњои лексионию 
баргузории конфронс, осорхона, 
китобхона, озмоишгоњњои гуногун, 
маркази тестї ва дигар шуъбањои 
ин муассисаи олии таълимии касбї 
нигаронида шудааст.

Дар он љо њамзамон як маљ-
лисгоњи калон бо 1200 љойи нишаст, 
китобхона, толори электронии китоб-
хонї бо 80 љой, тањхона барои ни-
гањдории китоб, ошхона бо 300 љойи 
нишаст ва дигар иншооти ёрирасон 
сохта мешавад.

Фармоишгари иншоот Муассисаи 
давлатии «Дирексияи сохтмони ин-
шоотњои њукуматии Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон», 
лоињакаш ЉСК «ПИЛЉ САНИИОСП» 
ва пудратчии асосї ЉСК «СТС иншо-
от» мебошад.

Айни њол дар корњои сохтмонї 
беш аз 200 нафар сокини мањаллї 
бо кор таъмин шудаанд.

Бояд гуфт, ки рафти корњои 
бунёдї зери назорати доимї ќарор 
дошта, њамаи биноњои таълимию 
ёрирасони донишгоњи мазкур дар 
асоси лоиња бо сатњу сифати баланд 
сохта мешаванд.

Дар асоси дастури Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон би-
нои асосї, бинои таълимии раќами 
як ва ошхонаи Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон дар ноњияи Данѓара 
имсол дар арафаи љашни Истиќлоли-
яти давлатї мавриди бањрабардорї 
ќарор дода мешавад.

Мавриди зикр аст, ки Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлон дар ноњияи 

Данѓара аз соли 2016 фаъолият до-
рад ва дар он айни њол 2250 донишљў 
дар се факултет тањсил доранд.

Баъди бунёди њамаи биноњои 
донишгоњ ва таъсиси кампус дар 
Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон 
барои тањсили бештар аз 5000 нафар 
донишљў шароит фароњам оварда 
мешавад. Зимни шиносої бо рафти 
сохтмон Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба коргарон ба-
рои дар муњлати муайяншуда ва бо 
сифати баланд анљом додани корњо 
дастуру супоришњо доданд.

Ќобили зикр аст, ки 17-уми июни 
соли 2022 Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Данѓара бинои 
хобгоњи донишљўёни Донишгоњи 
давлатии тиббии Хатлонро ифтитоњ 
намуданд.

Бинои хобгоњи донишљўён аз 
тањхона, 9 ошёна ва 133 њуљра барои 
истиќомат бо 800 љойи хоб иборат ме-
бошад. Дар маљмўъ, дар иншооти нав 
љињати истиќомат, дарстайёркунї ва 
фароѓат барои донишљўён бењтарин 
шароит фароњам оварда шудааст.

5-уми ноябри соли 2018 бошад, 
дар ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бинои 
нави Коллељи тиббиро мавриди исти-
фода ќарор доданд. Коллељи тиббї 
аз ду бинои панљошёнаи хуштарњу 
замонавии таълимї иборат буда, ба-
рои ба тањсил фаро гирифтани 1510 
нафар донишљў пешбинї шудааст.

Биноњои таълимии Коллељи тиб-
бї дорои 75 синфхонаи таълимї ва 
38 њуљраи корї мебошад. 

Бояд гуфт, ки Донишгоњи дав-
латии тиббии Хатлон барои таъмин 
намудани муассисањои танду рустии 
вилоят бо кадрњои баландихтисоси 
соња таъсис ёфтааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон амалисозии ин 
тарњро идомаи иќдомоти созандаи 
Њукумати мамлакат унвон карда, 

онро дар бењдошти солимии љомеа 
ќадами устувор арзёбї намуданд.

Роњбари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамчунин, бо 
лоињаи бунёди шуъбаи тавал-
луд ва рафти корњои сохтмонї 
дар бинои Маркази саломатии 
бисёрсоњаи ноњияи Данѓара 
шинос шуданд.
Зимни муаррифии лоињаи  бунёди 

шуъбаи таваллуд дар Беморхонаи 
марказии ноњияи Данѓара иттилоъ 
дода шуд, ки иншоот бо 80 кат 
барои ќабули шањрвандон хизмат 
мерасонад.

Масоњати бинои шуъбаи тавал-
луд 1325 метри мураббаъро ташкил 
медињад. Бино аз се ошёнаву тањ-
хона ва 62 њуљра, аз љумла шуъбаи 
таваллуд, амрози занона, беморињои 
гуногун, маркази таъљилї, наќшавї 
ва љарроњї иборат аст. Њамчунин, 
барои бењтар кардани шароити корї 
дар шуъбаи таваллуд бунёди толори 
маљлис, шуъбаи рентгенологї ва 
ошхона ба наќша гирифта шудааст.

Зимни шиносої бо тарњи лоињаи 
иншооти соњаи тандурустї Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба коргарону сохтмончиён барои 
иљрои босифату сариваќтии корњо 
дастуру супориш доданд.

Дар њамон љо Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
рафти корњои сохтмонї дар Маркази 
саломатии бисёрсоњавї дар ноњияи 
Данѓара шинос шуданд.

Фармоишгари бунёди иншоот 
Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикис-
тон, лоињакаш Љамъияти сањомии 
кушодаи «Корезлоиња» ва пудратчї 
Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди «Наврўз-01» буда, он дар доираи 
лоињаи «Бењтар намудани хизматра-
сонии тиббї ба модару кўдак дар чор 
ноњияи вилояти Хатлони Љумњурии 
Тољикистон» амалї мегардад.

Тибќи лоиња, Маркази саломатї 
аз се ќисм иборат буда, биноњои 
канорї шашошёнагї ва бинои мар-
казї њафтошёна мебошад. Марказ 
дар масоњати 0,93 гектар љойгир 
шудааст.

Маркази саломатии бисёрсоњавї 
бо харљи 4 миллиону 684 њазору 870 
доллари америкоии маблаѓњои Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
исломии рушд бунёд мешавад.

Айни њол бо љалби кормандони 
ширкатњои сохтмонии ватанї корњои 
сохтмонї бомаром љараён дорад ва 
дар наќша аст, ки иншооти муњими 
соњаи тандурустї дар рўзњои Љашни 
байналмилалии Наврўз соли 2024 бо 
тарњи зебову замонавї ба истифода 
дода шавад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон баъди шиносої 
бо рафти корњои сохтмонї ба кор-
гарону мутахассисон барои анљоми 
корњои босифату сари ваќт  мавриди 
истифода ќарор додани Маркази 
саломатии бисёрсоњавї дар ноњияи 
Данѓара дастуру супоришњои мушах-
хас доданд.

Мавриди зикр аст, ки бо даст-
гирии Њукумати мамлакат шароити 
хизматрасонии тиббї ба ањолї дар 
муассисањои тандурустии шањру 
ноњияњои вилояти Хатлон бењтар 
гардида истодааст.

Беморхонањои марказии шањру 
ноњияњо, аз љумла ноњияи Данѓара, 
бо мошинњои «Ёрии таъљилї», даст-
гоњу таљњизоти муосири ташхису та-
бобат ва бо кадрњои баландихтисос 
таъмин мегарданд.

Њамаи ин пешравињоро корман-
дони соња аз шарофати сулњу субот, 
вањдату Истиќлолияти давлатї ва 
сиёсати бобарори Њукумати мамла-
кат маънидод мекунанд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар мар-
кази ноњияи Данѓара бинои 
Кумитаи иљроияи Њизби халќии 
демократии Тољикис тон дар 
ноњияи Данѓараро мавриди 
истифода ќарор дода, бо ша-
роити кори он шинос шуданд.
Иншооти хуштарњу замонавї дар 

доираи тадбирњои ободонї ба истиќ-
боли љашни 35 - солагии Истиќлолия-
ти давлатии Љумњурии Тољикистон бо 
риояи талаботи муосири меъморї ва 
наќшу нигори миллї бунёд ёфта, дар 
он барои кормандону мутахассисон 
шароити мусоид барои кору хизма-
трасонї муњайё шудааст.

Зимни шиносої ба Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 

иттилоъ дода шуд, ки бинои Кумитаи 
иљроияи Њизби халќии демократии 
Тољикистон дар ноњияи Данѓара аз 5 
ошёна ва тањхона иборат буда, дорои 
54 њуљраи корї, китобхона, шуъба 
ва бахшњои соњавї, гўшаи намоиши 
њунарњои мардумї, коргоњи дўзан-
дагї, ошхона, маљлисгоњ барои 120 
љойи нишаст ва 10 њуљраи ёрирасон 
мебошад.

Дар корњои сохтмонї, ки он моњи 
феврали соли 2021 оѓоз ёфт, 70 
нафар сокини мањаллї бо љойи кор 
ва маоши хуб таъмин гардиданд. 
Мавриди зикр аст, ки ќаблан кор-
мандону мутахассисон дар бинои 
куњна фаъолият мекарданд, ки дар 
он шароити хуби корї мављуд набуд.

Бо дастгирї ва љонибдорї аз 
сиёсати созандаву бунёдкоронаи 
Раиси ЊХДТ муњтарам Эмомалї 
Рањмон бинои муњташаму замонавї 
бо бењтарин имконоти хизматра-
сонї бунёд ва мавриди истифода 
ќарор дода шуд, ки барои пешбурди 
фаъолияти минбаъда самаранок 
истифода хоњад гардид.

Дар ошёнаи якум, ѓайр аз толори 
хурди маљлисгоњ, шуъба ва бахшњои 
соњавї, њуљраи ташкилоти љамъиятии 
љавонон «Созандагони Ватан» њам-
замон барои сайќал додани дониши 
кормандон китобхонаи замонавї 
таъсис ёфтааст, ки дар он асарњои 
мондагори Пешвои миллат, рўзнома-
ву маљалла ва китобњои тозанашри 
адибону шоирон ва нависандагони 
классику муосир дар шакли чопї ва 
электронї мављуд аст.

Рушди соњањои иљтимоию иќтисо-
дии мамлакат ва таъмини шароити 
арзандаи зиндагї ба мардум яке аз 
њадафњои асосї ва созандаи фаъо-
лияти њизб ба њисоб меравад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои шиносої аз 
шароити фароњамгардида ва суњба-
ти самимї бо кормандону мутахасси-
сони Кумитаи иљроияи Њизби халќии 
демократии Тољикис тон дар ноњияи 
Данѓара љавонон, хоса масъулони 
соњаро барои боз њам вусъат до-
дани тадбирњои ободонї ва бењтар 
сохтани шароити хуби зиндагї ба 
сокинон  њидоят намуданд.     

Аз рўи тарњ дар ошёнањои дуюм, 
сеюм ва чоруми бино њуљрањои корї 
барои кормандон муайян шудааст, 
ки бо мизу курсї, компютер ва дигар 
таљњизоту лавозимоти зарурї таъмин 
мебошанд.

Маљлисгоњи барњаво дар ошёнаи 
5-уми бино љойгир буда, саќф ва 
девори он бо љалби њунармандон 
гаљкорї ва бо наќшу нигори миллї 
оро ёфтааст, ки барои гузаронидани 
мањфилу чорабинињо макони муво-
фиќ мебошад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої аз 
толори маљлисгоњи барњаво ва дигар 
њуљрањои корї ба сифати корњои 
сохтмонї бањои баланд доданд. Дар 
доираи корњои ободонї бино ва ња-
маи њуљрањо бо системаи гармидињї 
таъмин гардидааст.

Фармоишгари иншоот Кумитаи 
иљроияи марказии Њизби халќии 
демократии Тољикистон ва пудратчї 
Љамъияти дорои масъулияти мањду-
ди «Интергрупп» мебошад.   

Гўшаи намоиши њунарњои мар-
думї, ошхона ва коргоњи хурди дў-
зандагї дар тањхонаи бино љойгир 
мебошад. Занону духтароне, ки айни 
њол дар коргоњи навтаъсис фаъолият 
доранд, баъд аз гузаш тан аз курсњои 
омўзишї ба кор ќабул гардида, 
феълан онњо мувофиќи дархост ба 
дўхти сарулибоси мактабї, миллї ва 
сарулибоси ягонаи корї машѓуланд. 
Бо ташкили коргоњи дўзандагї 12 
нафар занону духтарон соњиби љойи 
кори мувофиќ гардиданд.     

 
26-уми апрели соли 2023 
Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар дењаи 
Рахшонзамини ноњияи Данѓара 
мењмонхонаи «Комрон+П»-ро 
ба истифода доданд.
Он бахшида ба љашни 35 - сола-

гии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикис тон бо фаъолсозии 
наќши бахши хусусї дар пешрафти 
соњањои иќтисодию иљтимої аз љони-
би соњибкор Комрон Солењзода сохта 
шудааст. Масоњати мењмонхона 238 
 метри мураббаъро ташкил намуда, 
он аз 5 ошёна иборат мебошад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба шароити фа-
роњамшуда бањои баланд дода, кор-
гаронро љињати мутобиќ ба талаботи 
замон хизмат расонидан ба мизољон 
вазифадор намуданд.

Мењмонхона аз 16 њуљра иборат 
буда, имкон дорад, ки дар як ваќт ба 
30 нафар хизмат расонад. Њамзамон, 
бино дорои ошхона, маљлисгоњ ва 
дигар шароити зарурї мебошад.

Дар ваќти бунёди иншооти мазкур 
15 нафар сокини мањаллї бо љойи 
кор ва маоши хуб таъмин буданд. 
Баъди ба истифода додани мењмон-
хона бошад, 10 нафар бо љойи кори 

доимї фаро гирифта шуданд.
Ноњияи Данѓара, ки дорои табиа-

ти дилфиреб ва мавзеъњои таърихї 
мебошад, бунёду ба истифода 
додани мењмонхона ва ба талаботи 
сатњи љањонї мутобиќ гардонидани 
шароити хизматрасонї ба пешрафти 
соњаи сайёњї мусоидат мекунад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бунёду ба исти-
фода додани иншооти муосирро 
намунаи асосии татбиќи наќшаи 
чорабинињои љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї дар ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон бе љалби 
маблаѓњои буљетї арзёбї карданд.

Мењмонхона аз њисоби маб лаѓњои 
Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Комрон+П», ки аз соли 2003 
инљониб фаъолият мекунад, сохта 
ба истифода дода шудааст.

Тањкими корњои ободонї ва 
 бунёду ба истифода додани иншо-
оти гуногун аз љониби намояндагони 
бахши хусусї пешрафти соњањои 
иќтисодию иљтимоиро таъмин ва ба 
бењтаршавии сатњи зиндагии мардум 
мусоидат мекунад.

Мењмонхонаи «Комрон+П» дар 
шафати роњ воќеъ буда, сайёњону 
мењмонон метавонанд минбаъд аз 
хизматрасонии он дар ноњияи Данѓа-
ра бањравар шаванд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Данѓара Кооперативи тиљо-
ратии «Моњипарварии Ка-
ёнуш»-ро ба истифода доданд.
Њадаф аз таъсиси хољагї ва ба 

роњ мондани парвариши навъњои 
гуногуни моњї таъсиси љойњои нави 
кор, таъмини афзоиши истењсоли 
мањсулоти ивазкунандаи воридот, ба 
содирот нигаронидани он ва таъми-
ни пешрафти соњаи кишоварзї дар 
ноњия дониста мешавад.

Баъди шинос шудани Президен-
ти мамлакат бо фаъолияти хоља-
гї муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
 њавзњо 55 њазор  моњича сар доданд.

Дар хољагї парвариши моњии на-
въи «бестер» ба роњ монда мешавад, 
ки дар љумњурї аввалин маротиба 
мебошад. Оянда дар назар аст, ки 
дар ин хољагї беш аз 100 њазор моњї 
парвариш ёбад.

Корњои сохтмонї дар њавзи моњи-
парварї соли 2022 дар доираи да-
стуру супоришњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бахшида 
ба љашни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатї аз љониби соњибкор Асадул-
ло Исоев оѓоз шуда, њоло мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд.

Масоњати умумии њавзњои моњи-
парварї 17 гектарро ташкил дода, 
дар он навъњои гуногуни моњї парва-
риш карда мешавад. Љињати зиёд на-
мудани навъњои парваришёбандаи 
моњї ва ба ин васила зиёд кардани 
истењсоли он дар хољагї панљ њавз 
таъсис дода шудааст. 

Зимни шиносої ба Сарвари дав-
лат иттилоъ дода шуд, ки дар марњи-
лаи аввал парвариши 43 њазор моњї, 

аз ќабили навъњои моњии сазан, пе-
шонаѓафси сафед ва амури сафед, 
ба роњ монда шудааст. Масъулон 
наќша доранд, ки дар оянда навъ 
ва миќдори моњиро бештар кунанд.

Баъди ба фаъолият оѓоз кардани 
њавзњои моњипарварї дар Коопе-
ративи тиљоратии «Моњипарварии 
Каёнуш» дањ нафар сокини мањаллї 
бо љойи кори доимї фаро гирифта 
шуданд.

Дар ноњияи Данѓара солњои охир 
моњипарварї рушд карда, њоло 
фаъолияти 26 хољагии моњипарварї 
дар 30 гектар замин ба њамин самт 
равона шудааст.

Истењсоли гўшти моњї соли 2022 
дар ноњия 40 тоннаро ташкил дод. 
Дар се моњи аввали соли 2023 бо-
шад, 7,5 тонна гўшти моњї истењсол 
шудааст. Шароиту имконияти мусои-
ди моњипарварї дар кишвар муњайё 
аст ва истифодаи муфиди имконияти 
мављуда ба пешрафти дучанди он 
мусоидат мекунад.

Таъсиси хољагињои нави моњи-
парварї бо истифода аз технологияи 
нав, додани имтиёзњои мусоид ба 
соњибкорон дар самти мазкур фаъо-
лияткунанда, таъсиси корхонањои 
истењсоли хўроки моњї ва коркарди 
гўшти он аз љумлаи омилњои та-
кондињандаи рушди соња арзёбї 
мегардад.

Њамаи ин тадбирњо аз љониби Њу-
кумати мамлакат дар доираи татбиќи 
«Барномаи давлатии рушди соњаи 
моњипарварї», ба хотири пешраф-
ти ин соњаи сердаромад, таъсиси 
љойњои нави кор, ба даст овардани 
даромади иќтисодї ва, дар маљмўъ, 
бењдошти сатњи зиндагии мардум 
дониста мешавад.

27-уми апрели соли 2023 дар 
 ноњияи Данѓара Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо роњбарон ва фаъо-

лони вилояти Хатлон мулоќот 
карданд.
Дар мулоќот Сарвазири мамла-

кат Ќоњир Расулзода, аъзои Њукумати 
кишвар, раисони шањру ноњияњои 
вилояти Хатлон ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї иштирок намуданд.

Њадафи сафари корї дар вилоя-
ти Хатлон ва мулоќот бо роњбарону 
фаъолон вобаста ба вазъи буњронии 
љањони муосир баррасї кардани 
вазъи иќтисодию иљтимоии вилоят, 
шиносої бо рафти корњои кишо-
варзї, вусъати тадбирњои ободонию 
созандагї ва истиќболи сазовори 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатї мебошад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо дарназар-
дошти вазъи мураккаби љомеаи 
љањонї, таѓйирёбии иќлим, таъсири 
он ба иќтисоди кишвар ва бо маќсади 
таъмини амнияти озуќаворї дар на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва роњбарону фаъолон вазифањои 
мушаххас гузошта, чунин таъкид 
намуданд: «Мо вазифадорем, ки 
дар чунин вазъият ба рушди соњаи 
кишоварзї беш аз њар ваќти дигар 
диќќати аввалиндараља дода, кишти 
зироатњо ва истењсоли мањсулоти 
кишоварзиро боз њам зиёд кунем 
ва бозори истеъмолии мамлакатро 
дар њама фаслњои сол бо мањсулоти 
озуќаворї таъмин намоем».

Таъкид гардид, ки тамоми марду-
ми Тољикистон, пеш аз њама, кишо-
варзон ва њар як оиларо зарур аст, ки 
ба истифодаи самараноки обу замин, 
аз љумла заминњои наздињавлигиву 
президентї ва рўёнидани се - чор њо-
сил диќќати аввалиндараља дињанд.

Роњбарони вилояти Хатлон ва 
шањру ноњияњои он вазифадор шу-
данд, ки барои мунтазам таъмин 
намудани бозори дохилї бо мањсу-
лоти босифат ва баланд бардоштани 
иќтидори содиротии кишвар дар 
њамкорї бо соњибкорони ватаниву хо-
риљї доир ба зиёд намудани майдони 
гармхонаву сардхонањои замонавї, 
ташкили корхонањои бандубасти 
мањсулоти кишоварзї ва таъсиси 
марказњои логистикї чорањои таъ-
хирнопазир андешанд.

Бо дарназардошти њадафњои 
муайяннамудаи Њукумати мамлакат, 
аз љумла саноатикунонии босуръат 
љалби сармояи мустаќими ватаниву 
хориљї, таъсиси љойњои нави кор, 
фароњам овардани шароити мусои-
ди инфрасохторї ва рушди соњањои 
афзалиятнок зарур шумурда шуд.

Вазорати саноат ва технологи-
яњои нав вазифадор шуд, ки якљо 
бо Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон ва сар-
моягузорон барои љоннок намудани 
фаъолияти корхонањои амалкунанда 
ва барќарорсозии фаъолияти кор-
хонањои аз кор бозмонда, чораљўї 
намоянд.

Вобаста ба таъмини иљрои наќ-
шаи љамъоварии андозу пардохтњо 
ва коњиш додани њаљми баќияи ќарзи 
андозњо дар вилоят роњбарони ви-
лояти Хатлон ва шањру ноњияњои он 
аз Сарвари давлат супориш гириф-
танд, ки якљо бо Вазорати молия ва 
Кумитаи андоз љињати сари ваќт ва 
пурра љамъоварї намудани андозњо, 
кам кардани баќияпулии онњо ва роњ 
надодан ба ќарздории музди мењнат 
тадбирњои зарурї андешанд.

Дар робита ба њадафњои Њуку-
мати кишвар дар самти рушди соњаи 
маориф роњбарони вилояти Хатлон 
ва шањру ноњияњои он вазифадор 
шуданд, ки якљо бо Вазорати маориф 
ва илм барои њалли камбудињои 
љойдошта, хусусан таъмин намудани 
муассисањои таълимї бо омўзгорон, 
таъмиру азнавсозии муассисањои 
таълимї ва иљрои сариваќтиву 
босифати барномањои давлатии 
ќабулгардида, тадбирњои иловагї 
роњандозї намоянд.

Масъулини вилоят ва шањру 
ноњияњои он супориш гирифтанд, ки 
якљо бо Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї љињати баланд бар-
доштани нишондињандањои шуѓл-
нокї ва соњибкасб гардонидани 
шањрвандони аз 18-сола боло, ки 
касбу њунар надоранд, тадбирњои 
мушаххасро амалї намоянд.

Зимни суханронї Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба риояи ќонунияту 
тартибот ва волоияти ќонун дар 
вилояти Хатлон, пешгирї кардани 
њама гуна ќонуншиканиву љиноят-
корї ва таъмин намудани волоияти 
ќонун андешаронї карда, дар назди 
 масъулини вазорату идорањои дахл-
дор вазифањои мушаххас гузоштанд.

Дастуру супоришњои дигар ба 
раисони вилояти Хатлон ва шањру 
ноњияњои он, роњбарони гурўњи корї 
оид ба корњои ободониву бунёдкорї 
вобаста ба сарфаю сариштакор 
будани мардум, роњ надодан ба 
исрофкорї, бењтар кардани шароити 
зиндагии ањолї, њамаљониба омода 
намудани соњањои иљтимоиву иќти-
содї ба давраи тирамоњу зимистони 
солњои 2023-2024, вусъати корњои 
ободонию созандагї ба хотири ис-
тиќболи арзандаи Љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатии Тољикистон 
ва истифодаи самараноку оќилонаи 
заминњои кишт, дода шуд.

Баъди суханронии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба натиљањои 
фаъолияти бахшњои иќтисоди мил-
лї, иљрои дастуру супоришњои Њуку-
мати кишвар раиси вилояти Хатлон 
Давлаталї Саид, раисони шањру 
ноњияњои вилоят ва роњбарони як 
ќатор вазорату идорањои давлатї 
њисобот доданд.

www.president.tj



27 апрели соли 2023 № 57 (4640) 3Садои мардум |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Бо дарназардошти вазъи зикр-
шуда, роњбарону мутахассисони 
вилояти Хатлон ва шањру ноњияњои 
он вазифадоранд, ки дар њамкорї 
бо Вазорати кишоварзї ва Агентии 
бењдошти замин ва обёрї љињати 
истифодаи самараноки заминњо 
ва бењтар намудани њолати мелио-
ративии онњо тадбирњои мушаххас 
андешанд.

Боѓу токпарварї яке аз бахшњои 
муњими соњаи кишоварзии вилоят 
ба њисоб рафта, дар њифзи амни-
яти озуќаворї, таъмини бозори 
истеъмолї, ташкили љойњои корї 
ва баланд бардоштани иќтидори со-
диротии мамлакат сањми назаррас 
гузошта метавонад.

Вале ќисми зиёди шањру ноњи-
яњои вилоят иљрои наќшаи бунёди 
боѓу токзорњо ва барќарорсозии 
онњоро то 1-уми апрели соли 2023 
таъмин накардаанд, ки андешидани 
тадбирњои фавриро талаб менамо-
яд. Таъкид менамоям, ки наќшаи 
бунёди токзорњои нав дар вилоят 
њамагї 54 фоиз иљро шудааст.

Дар мавсими тирамоњу зимис-
тон бо сабзавоту мева таъмин на-
мудани бозори истеъмолии дохилї 
ва бо ин маќсад бунёди сардхонањо 
бо технологияњои муосир, махсу-
сан дар шароити њассоси имрўза, 
аз љумлаи масъалањои муњим ба 
шумор меравад. Њоло дар вилоят 
66 сардхона бо иќтидори умумии 
24 њазор тонна мавриди истифода 
ќарор дорад, ки ин нишондињанда 
барои пурра таъмин намудани 
эњтиёљоти бозори истеъмолї кофї 
нест. Њамчунин, хотирнишон ме-
созам, ки дар вилоят бунёди гарм-
хонањо ва истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар онњо бояд вусъат 
дода шавад.

Вобаста ба ин, роњбарони ви-
лояти Хатлон ва шањру ноњияњои 
онро зарур аст, ки љињати мунтазам 
таъмин намудани бозори дохилї 
бо мањсулоти босифат ва баланд 
бардоштани иќтидори содиротии 
кишвар дар њамкорї бо соњибкоро-
ни ватаниву хориљї доир ба зиёд 
намудани майдони гармхонаву 
сардхонањои замонавї, ташкили 
корхонањои бандубасти мањсулоти 
кишоварзї ва таъсиси марказњои 
логистикї чорањои таъхирнопазир 
андешанд.

Њозирини гиромї!
Њарчанд ки солњои охир љалби 

сармояи хориљї ба вилояти Хатлон 
афзуда истодааст, аммо барои 
таъмини њадафњои гузошташуда, 
аз љумла дар самти љалби сармояи 
мустаќим, то ба њол ќонеъкунанда 
нест.

Соли 2022 ба вилоят њамагї 774 
миллион сомонї сармояи мустаќи-
ми хориљї љалб гардидааст.

Њарчанд ки ин нишондињанда 
нисбат ба соли 2021-ум 2,4 баробар 
зиёд мебошад, вале бо дарназардош-
ти талабот њанўз кам аст.

Њоло дар вилояти Хатлон барои 
расидан ба њадафу афзалиятњои 
гузоштаи Њукумати мамлакат 43 ло-
ињаи сармоягузории давлатї амалї 
гардида истодааст, ки дар доираи 
онњо то имрўз 9,5 миллиард сомонї 
аз худ карда шудааст.

Вале таъкид менамоям, ки дар 
татбиќи баъзе лоињањо камбудињои 
љиддї љой доранд ва љињати бар-
тараф кардани онњо бояд чорањои 
фаврї андешида шаванд. Масалан, 
дар натиљаи санљишњои гузарони-
дашуда муайян гардид, ки дар ло-
ињањои идоракунии партовњои сахти 
маишии шањри Кўлоб (маблаѓи 
умумии лоиња 54 миллион сомонї, 
аз он 69 фоиз аз худ шудааст) ва 
ноњияи Ёвон (маблаѓи умумии лоиња 
44 миллион сомонї, аз он 96 фоиз 
аз худ шудааст) ва лоињаи «Об-
таъминкунї ва санитарияи шањри 
Норак» (маблаѓи умумии лоиња 66 
миллион сомонї, аз он 70 фоиз 
аз худ шудааст), ки аз соли 2017 
татбиќ мегарданд, яъне дар зарфи 
зиёда аз 5 сол муњлати татбиќи онњо 
3 – 4 маротиба тамдид гардида, 
маблаѓи лоињањо то њол пурра аз 
худ нашудааст.

Бинобар ин, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, роњбарияти вилояти Хат-
лон, шањру ноњияњои он ва вазорату 
идорањои дахлдорро зарур аст, 
ки самаранок амалї гардидани 
лоињањои сармоягузорї, бунёди си-
фатноки иншооти пешбинигардида, 
харидорї ва истифодаи маќсадноки 
техникаву таљњизотро тањти назора-
ти доимї ќарор дода, камбудињои 
дар татбиќи лоињањо љойдоштаро 
њар чї зудтар бартараф намоянд.

Инчунин, бо дарназардошти 
њадафњои муайяннамудаи Њукумати 
мамлакат, аз љумла саноатикунонии 
босуръат, бояд дар самти љалби 
сармояи мустаќими ватаниву хо-
риљї, таъсиси љойњои нави корї, 
фароњам овардани шароити мусои-
ди инфрасохторї ва рушди соњањои 
афзалиятнок тадбирњои иловагї 
андешида шаванд. Зеро амалї на-
мудани њадафи саноатикунонии бо-
суръат, ки дар доираи он мо солњои 
2022 - 2026-ро «Солњои рушди 
саноат» эълон кардаем, бе вусъат 
додани љалби сармоя, инчунин, 
бе таъмин намудани соњибкорони 
ватанї бо ќарзњои дарозмуддату 
арзони бонкї ѓайриимкон мебошад.

Дар се моњи аввали соли љорї 
аз љониби ташкилотњои ќарзї ба 
иќтисодиёти вилоят ба маблаѓи 966 

миллион сомонї ќарз дода шудааст, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 248 миллион сомонї ё 35 
фоиз зиёд мебошад. Вале аз њаљми 
умумии ќарзњои додашуда 44 фоиз 
ба соњибкории истењсолї, аз љумла 
ба соњаи саноат њамагї 4 фоиз, 
рост меояд.

Нишондињандањои мазкур ба-
рои расидан ба њадафи стратегии 
кишвар оид ба саноатикунонии 
босуръат ќонеъкунанда нестанд. 
Аз ин лињоз, Бонки миллї ва дигар 
ташкилотњои ќарзиро зарур аст, ки 
барои таъмин намудани дастра-
сии соњибкорони хурду миёна ба 
ќарзњои имтиёзнок ва дарозмуњлат 
чорањои фаврї андешида, барои 
зиёд намудани њаљми ќарздињї 
ба соњибкории истењсолї, мах-
сусан барои минтаќањои дурдаст 
ва баландкўњ, тадбирњои иловагї 
андешанд.

Дар натиљаи чорањои амали-
намудаи Њукумати мамлакат дар 
самти дастгирии соњибкорї ва имти-
ёзу сабукињои пешнињодгардида 
барои рушди соњибкорї ва соњаи 
саноат дар се моњи аввали соли 
2023 њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатии вилоят нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 11 фоиз зиёд 
гардидааст.

Нишондињандаи зикргардида ќо-
неъкунанда набуда, таќвияти корро 
дар ин самт таќозо менамояд, зеро 
тибќи талаботи њадафи саноатику-
нонї суръати рушди саноат бояд на 

кам аз 20 фоиз таъмин карда шавад.
Њиссаи истењсоли мањсулоти 

саноатии вилояти Хатлон дар њаљми 
умумии мањсулоти саноатии мамла-
кат аз рўи натиљањои семоњаи авва-
ли соли равон њамагї 23,6 фоизро 
ташкил медињад. Дар ин давра 
њамагї 51 корхонаву коргоњи нав бо 
286 љойи нави корї таъсис ёфтааст, 
ки бо дарназардошти имкониятњои 
мављуда нокифоя мебошад. Илова 
бар ин, дар се моњи аввали соли 
2023 истењсоли мањсулоти саноатї 
дар ноњияи Панљ нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 35 фоиз, Кў-
шониён - 31, Муъминобод - 20 ва 
Ховалинг 13 фоиз коњиш ёфтааст.

Дар ин давра аз 766 корхонаи 
саноатии вилоят 31 корхона умуман 
фаъолият накарда, дар 92 корхона 
суръати рушд таъмин нагарди-
дааст. Инчунин, аз 202 номгўйи 
мањсулоти саноатии истењсолша-
ванда истењсоли 51 номгўй нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта кам 
гардидааст.

Илова бар ин, тањлилњо нишон 
медињанд, ки то ба њол як ќатор 
корхонањои саноатии хусусигар-
донидашуда пурра ё бо иќтидори 
кофї фаъолият надоранд ва аз 
тарафи соњибмулкон доир ба 
масъалаи таљдиду барќарорсо-
зии технологии онњо ягон чора 
андешида нашудааст. Аз ин рў, 
Вазорати саноат ва технологияњои 
навро зарур аст, ки якљо бо Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон ва сармоягузорон 
барои љоннок намудани фаъоли-
яти корхонањои амалкунанда ва 
барќарорсозии фаъолияти кор-
хонањои аз кор бозмонда чорањои 
муассир андешад.

Њамчунин, ба роњбарону мута-
хассисони вилоят ва шањру ноњи-
яњои он супориш дода мешавад, 
ки фаъолиятро дар самти ташкили 
корхонањои коркарди ашёи хом, 
хусусан коркарди меваю сабзавот, 
истењсоли мањсулоти нињої ва љал-
би соњибкорон, ба ин самт таќвият 
бахшанд.

Бояд гуфт, ки бо вуљуди бењтар 
гардидани вазъи корњо вобаста ба 
истењсоли мањсулоти дўзандагї дар 
вилоят, имкониятњои истифодана-
шуда дар ин самт њоло њам зиёд 
мебошанд.

Сарфи назар аз он ки њаљми 
истењсоли либоси мактабї дар ви-
лоят нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта якуним баробар афзоиш 
ёфтааст, вале бо дарназардошти 
супоришњои ќаблан додашуда оид 
ба пурра таъмин намудани талабо-
ти хонандагон бо либоси мактабии 
истењсоли ватанї кор дар ин самт 
дар шањру ноњияњои вилоят суст ба 
роњ монда шудааст.

Сатњи таъминнокї бо либоси 
мактабии истењсоли худї дар вило-
ят соли 2022-юм 49,5 фоиз ва дар се 
моњи аввали соли 2023 њамагї 1,5 
фоизро ташкил кардааст, ки уму-
ман ќонеъкунанда нест. Бинобар 
ин, роњбарияти вилояти Хатлон ва 
шањру ноњияњои он вазифадоранд, 
ки якљо бо Вазорати саноат ва тех-

нологияњои нав љињати ислоњи ин 
камбудї чорањои фаврї андешанд.

Њамчунин, таъкид менамоям, ки 
бо вуљуди супоришњои ќатъї доир 
ба таъсиси корхонањои коркарди 
пўст то имрўз дар вилоят, ба истис-
нои як корхона дар ноњияи Данѓара, 
ки соли 2022 ба истифода дода шуд, 
дигар ягон корхона дар ин самт 
таъсис дода нашудааст.

Вилояти Хатлон аз лињози чор-
водорї низ минтаќаи калонтарини 
кишвар мебошад, вале ба масъа-
лаи коркарду истифодаи пашму 
пўсти чорво эътибори зарурї дода 
намешавад.

Вазорати саноат ва техноло-
гияњои навро зарур аст, ки якљо 
бо маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва сармоягузо-
рон доир ба ташкили корхонањои 
коркарди пашму пўст, истењсоли 
пойафзол ва дигар намудњои мањ-
сулоти чармї чораљўї намояд.

Дар се моњи аввали соли 2023 
аз вилояти Хатлон њамагї ба маб-
лаѓи 172 миллион сомонї молу 
мањсулот, аз љумла ба маблаѓи 
7,6 миллион сомонї мањсулоти 
кишоварзї содирот шудааст, ки 
ин нишондињандањо ќонеъкунанда 
нестанд.

Дар баробари ин, дар ин давра 
ба вилоят ба маблаѓи садњо мил-
лион доллар молу мањсулот ворид 
шудааст. Њол он ки барои истењсоли 
онњо дар вилоят захираву имкони-
ятњои фаровон мављуданд.

Бинобар ин, маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии вилояти 
Хатлон ва шањру ноњияњои он ва-
зифадоранд, ки якљо бо вазорату 
идорањои дахлдор рушди соњањои 
саноати сабуку хўрокворї, мошин-
созї, истењсоли масолењи сохтмон 
ва дорусозиро бо ворид намудани 
технологияњои муосир ва истифо-
даи њар чї бештар аз захирањои 
ашёи хоми вилоят, аз љумла мањ-
сулоти кишоварзї ва растанињои 
шифобахш, таъмин карда, ба ин 
васила њаљми истењсоли мањсулоти 
ивазкунандаи воридот ва ба соди-
рот нигаронидашударо афзоиш 
дињанд. Аз љумла, оид ба ташкили 
корхонањои хурди истењсолї ва ба 
ин васила њар чї бештар таъсис 
додани љойњои нави корї, хусусан, 
љињати бо шуѓли доимї фаро ги-
рифтани љавонон чораљўї намоянд.

Дар замони соњибистиќлолї 
барои таъмин намудани рушди 
соњањои гуногуни иќтисодиёти вило-
яти Хатлон ва баланд бардоштани 
сатњу сифати зиндагии ањолї аз 
њисоби њамаи сарчашмањо беш аз 
65 миллиард сомонї маблаѓ равона 
карда шудааст.

Дар ин давра танњо барои даст-
гирии буљети шањру ноњияњои ви-
лоят аз љониби Њукумати мамлакат 
6,2 миллиард сомонї мусоидати 
молиявї (субвенсия) људо гар-
дидааст. Њарчанд ки то имрўз 5 
ноњияи вилоят аз рўйхати ноњияњои 
субвенсионї бароварда шудааст, 
то њанўз 15 шањру ноњияњои дигар 
њамчун ноњияњои субвенсионї боќї 
мондаанд.

Бинобар ин, маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Хат-
лон ва шањру ноњияњои онро зарур 
аст, ки љињати дар солњои минбаъда 
афзоиш додани сарчашмањои да-
ромади дохилии буљетњои мањаллї 
ва кам кардани њиссаи мусоидати 
молиявї аз буљети љумњуриявї тад-
бирњои мушаххас андешанд.

Бо вуљуди дар се моњи аввали 
соли 2023 дар сатњи 102 фоиз 
иљро гардидани наќшаи љамъова-
рии андозу пардохтњо дар вилоят, 
ќисми харољоти буљети он пурра 
таъмин нашудааст, ки аз ин њисоб 
ба соњањои иљтимоиву иќтисодии 
вилоят беш аз 31 миллион сомонї 
маблаѓ кам равона гардидааст. Ин-
чунин, ќисми зиёди шањру ноњияњои 
вилоят уњдадорињои андозии худро 
аз рўйи баъзе намуди андозњо, яъне 
сифатнокии иљрои наќшаи андозро 
таъмин накардаанд, ки аз ин њисоб 
ба буљет 21 миллион сомонї ворид 
нашудааст. Њамчунин, баќияи ќарзи 
андозњо дар вилоят то 1-уми апрели 
соли љорї 165 миллион сомониро 
ташкил медињад, ки бояд бартараф 
карда шавад.

Бинобар ин, ба роњбарони ви-
лояти Хатлон ва шањру ноњияњои 
он супориш дода мешавад, ки якљо 
бо Вазорати молия ва Кумитаи 
андоз љињати сари ваќт ва пурра 
љамъоварї намудани андозњо, кам 
кардани баќияпулии онњо ва роњ 
надодан ба ќарздории музди мењнат 
тадбирњои зарурї андешанд.

Њозирини гиромї!
Тибќи тањлилњо, дар натиљаи 

тадбирњои аз љониби Њукумати 
мамлакат амалигардида вазъи 
муассисањои таълимии вилояти 
Хатлон бењтар гардида истодааст.

Вале зарур аст, ки барои боз 
њам баланд бардоштани сатњу 
сифати тањсилот ва завќу раѓбати 
хонандагон ба омўзиши фанњои 
риёзї, даќиќ, табиї, технологияњои 
иттилоотї, аз худ кардани забонњои 
хориљї ва омода кардани кадрњои 
баландихтисос тамоми имкониятњо 
равона карда шаванд.

Гарчанде дар вилоят 1148 мар-
кази инкишофи кўдак ва 162 муасси-
саи тањсилоти томактабї фаъолият 
дорад, вале фарогирии кўдакон ба 
таълиму тарбияи томактабї њамагї 
15 фоизро ташкил медињад, ки ба 
талабот љавобгўй нест.

Њамзамон бо ин, дар вилояти 
Хатлон то ба њол 16 муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумї дар се баст 
фаъолият дорад, ки љињати њалли 
ин масъала бояд њар чї зудтар 
чораљўї карда шавад.

Њоло дар вилоят 131 бинои 
муассисаи таълимї дар њолати 
садамавї ќарор дошта, 93 бино ба 
таъмири асосї ниёз дорад.

Мушкилоти дигари соњаи ма-
орифи вилоят норасоии кадрњо 
мебошад, ки бояд њар чї зудтар 
бартараф карда шавад.

Дар вилоят иљрои барномањои 
дар соњаи маориф ќабулшудаи 

давлатї низ дар сатњи паст ќарор 
дорад.

Таъкид месозам, ки соњаи ма-
ориф минбаъд низ њамчун самти 
калидии сиёсати иљтимоии Давлату 
Њукумат боќї монда, барои рушди 
ин соња пайваста тадбирњои мушах-
хас андешида мешаванд.

Дар робита ба ин, хотирнишон 
менамоям, ки роњбарони вилоя-
ти Хатлон ва шањру ноњияњои он 
бояд якљо бо Вазорати маориф 
ва илм барои њалли камбудињои 
љойдошта, хусусан таъмин наму-
дани муассисањои таълимї бо 
омўзгорони фанњои риёзї, даќиќ, 
табиї, технологияњои иттилоотї ва 
забонњои хориљї, таъмиру азнавсо-
зии муассисањои таълимї ва иљрои 
сариваќтиву босифати барномањои 
давлатии ќабулгардида тадбирњои 
иловагиро роњандозї намоянд.

Њамчунин, ба роњбарияти вило-
яти Хатлон, шањру ноњияњои он ва 
Вазорати маориф ва илм супориш 
дода мешавад, ки барои бунёди 
муассисањои тањсилоти томакта-
бї, аз љумла ташкили марказњои 
инкишофи кўдак, чорањои зарурї 
андешанд.

Масъулини вилоят ва шањру 
ноњияњои онро зарур аст, ки якљо 
бо Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї љињати баланд 
бардоштани нишондињандањои 
шуѓлнокї ва соњибкасб гардонидани 
шањрвандони аз 18-сола боло, ки 
касбу њунар надоранд, тадбирњои 
мушаххасро амалї намоянд.

Илова бар ин, бояд сифати 
тањсилот ва касбомўзиро дар му-
ассисањои таълимї бењтар карда, 
омўзиши ихтисосу њунарњоеро, ки 
барои бозори мењнат заруранд, 
ба роњ монанд ва љињати бо шуѓл 
таъмин намудани сокинони вилоят, 
бахусус љавонон ва занону бонувон, 
тадбирњои зарурї андешанд.

Њифзи сињатии мардум ва мун-
тазам бењтар намудани хизматра-
сонии тиббї ба ањолї яке аз ма-
съалањои муњим мебошад, ки зери 
таваљљуњи хоссаи Давлату Њукумати 
мамлакат ќарор дорад. Њоло дар 
вилояти Хатлон 1785 муассисаи 
тандурустї бо 4374 нафар табиб 
ва 20356 нафар корманди миёна, 
аз љумла 163 муассисаи хусусии 
тиббї бо 400 нафар табиб ва 384 
корманди миёна, ба сокинони шањру 
ноњияњо хизмат мерасонанд.

То давраи соњибистиќлолї дар 
вилоят њамагї 965 муассисаи танду-
рустї бо 2944 нафар табиб ва 11057 
нафар корманди миёна фаъолият 
дошт. Яъне, дар 31 соли истиќлоли-
яти давлатї шумораи муассисањои 
тандурустии вилоят ќариб 2 баро-
бар зиёд шудааст.

Дар семоњаи аввали соли љорї 
дар вилоят боз 9 муассисаи танду-
рустї сохта, ба истифода супорида 
шудааст.

Дар баробари ин, бояд гуфт, 
ки соли 2022-юм ва 3 моњи аввали 
соли 2023-юм 115 нафар табибон 
ва 634 нафар кормандони миёнаи 
тиб аз кор рафтаанд. Имрўз дар 
муассисањои тандурустии вилоят 

893 воњиди кории табибон холї 
мебошад. Оид ба њалли мушкилоти 
зикршуда супоришњои мушаххас до-
да шуда буданд, аммо вазъ њамоно 
ташвишовар боќї мондааст.

Соли 2022 аз вилояти Хатлон 
803 нафар донишљўён муассисањои 
тањсилоти олии касбиро бо ихтисоси 
табиб хатм кардаанд.

Њоло дар муассисањои тањсило-
ти олии тиббї аз вилояти Хатлон 
беш аз 5500 нафар донишљўён 
тањсил доранд ва дар соли 2023-
юм 700 нафари онњо муассисањои 
мазкурро њатм менамоянд.

Илова бар ин, њолати иљрои 
«Барномаи давлатии рушди соњаи 
тандурустї ва њифзи иљтимои ањо-
лии вилояти Хатлон барои солњои 
2021 – 2025» бењбудиро талаб 
мекунад. Зеро то имрўз 32 фоизи 
тадбирњои дар он пешбинишуда, 
ки ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњои вилояти 
Хатлон дахл дорад, иљро нагарди-
дааст.

Камбудињои зикргардидаи соњаи 
тандурустї дар вилоят, пеш аз 
њама, аз норасоии фаъолияти роњ-
барону масъулони вилоят ва шањру 
ноњияњои он гувоњї медињанд, ки 
хеле нигаронкунанда мебошад.

Бори дигар таъкид менамоям, 
ки роњбарияти вилояти Хатлон ва 
шањру ноњияњои он якљо бо Вазора-
ти тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї доир ба бартараф кардани 
норасоии табибон ва кормандони 

миёнаи тиб, фароњам сохтани ша-
роити хуби корї барои кормандони 
соњаи тиб ва рафъи дигар камбу-
дињои љойдошта чорањои ќатъї 
андешанд.

Њозирини муњтарам!
Њоло мехоњам андешањои худро 

доир ба вазъи риояи ќонунияту 
тартибот ва волоияти ќонун дар ви-
лояти Хатлон, камбудиву норасоињо 
ва мушкилоти дар ин самт љойдошта 
иброз намоям.

Тибќи тањлилњо сатњи содирша-
вии љиноят дар 3 моњи аввали соли 
2023 тамоюли пастравї дошта, 
1606 љиноят ба ќайд гирифта шуда-
аст, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 202 љиноят ё 11,1 фоиз кам 
мебошад.

Дар баробари ин, содиршавии 
љиноятњои расонидани зарари ваз-
нин ба саломатї, хариду фурўши 
одамон, ѓайриќонунї нигоњ доштани 
силоњ, тамаъљўї 100 – фоизї зиёд 
гардида, ќочоќи маводи нашъадор 
ва моддањои психотропї беш аз 62 
фоиз ва муомилоти ѓайриќонунии 
воситањои нашъадор ќариб 22 фоиз 
афзоиш ёфтааст.

Дар семоњаи аввали соли 2023 
аз љониби ноболиѓон ва бо иштиро-
ки онњо дар њудуди вилоят 32 љиноят 
содир шудааст, ки назар ба њамин 
давраи соли гузашта 45 њолат кам 
мебошад.

Бояд гуфт, ки дар баъзе муасси-
сањои иљтимої, аз љумла дар соњаи 
маорифи вилоят, њолатњои суиисти-
фода аз ваколатњои мансабї, тасар-
руфи маблаѓњои буљетї, воситањои 
асосї ва дигар љиноятњои хусусияти 
коррупсионидошта љой дошта, дар 
ин самт 82 парвандаи љиноятї оѓоз, 
тафтиш ва барои баррасї ба суд 
ирсол карда шудааст.

Дар самти мубориза бо муоми-
лоти ѓайриќонунии маводи нашъа-
овар ошкоркунии он дар давоми 
соли 2022 аз 267 ба 275 њолат зиёд 
шудааст ва дар давоми 3 моњи ав-
вали соли 2023 ин намуди љиноят аз 
54 ба 63 њолат расидааст.

Маќомоти дахлдор дар соли 
2022 ва семоњаи аввали соли 2023-
юм 519 љинояти коррупсионї ва 
љиноятњои иќтисодии дорои хусу-
сияти коррупсиониро ошкор ва 435 
парвандаи љиноятї оѓоз кардаанд. 
Њамчунин, аз љониби маќомоти 
њифзи њуќуќ 354 љинояти хусусияти 
террористиву экстремистидошта 
ошкор ва аз рўи ин њолатњо нисбат 
ба 350 нафар парвандањои љиноятї 
оѓоз карда шудаанд.

Тибќи маълумоти расмї то 
1-уми марти соли 2023-юм 1905 на-
фар сокинони вилоят дар давлатњои 
хориљї ба тањсили ѓайриќонунии 
динї фаро гирифта шудаанд, ки то 
имрўз 1796 нафари онњо ба љойњои 
зисти доимии худ баргардонида 
шуда, њоло 109 нафар дар хориљи 
кишвар ќарор дорад.

Сатњи баланди ифротгарої ва 
шомилшавии сокинон ба њизбу 
њаракатњои террористї ва экстре-
мистї бештар ба шањру ноњияњои 
Кўлоб, Ќубодиён, Шањритус, Кўшо-
ниён, Вахш ва Фархор рост меояд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
кор вобаста ба амалишавии «Стра-
тегияи муќовимат бо терроризм ва 
экстремизм дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2021 – 2025» 
дар шањру ноњияњои Норак, Кўлоб, 
Вахш, Хуросон, Ёвон, Данѓара, 
Фархор ва Темурмалик суст ба роњ 
монда шудааст.

Мувофиќи маълумот, дар шањру 
ноњияњои вилоят њолатњои ѓайриќо-
нунї људо кардан, харидуфурўши 
ѓайриќонунии замин ва ѓасби худ-
саронаи он то њол аз байн нараф-
таанд.

Дар ин самт тайи як солу се моњи 
охир 7392 ќонунвайронкунї ошкор 
гардида, 3977 нафар ба љавобгарии 
моддї, интизомї ва маъмурї каши-
да шудааст.

Барои ѓайриќонунї додани за-
мин, худсарона ишѓол намудани 
ќитъаи замин ва дигар љиноятњо, аз 
љумла љиноятњои мансабї ва љино-
ятњои дорои хислати коррупсионии 
ба замин алоќаманд, 603 парвандаи 
љиноятї оѓоз гардидааст.

Бо санадњои эътиноии проку-
рорї 7816 гектар ќитъањои замини 
худсарона ишѓолшуда ва ѓайриќо-
нунї таќсимгардида ба њолати ав-
вала баргардонида шудаанд.

Санљишњо нишон медињанд, ки 
содиршавии ќонунвайронкунињои 
замин аз љониби шахсони мансаб-
дори маќомоти дахлдори давлатї, 
ки худ мутасаддии пешгирї ва 
бартараф намудани ќонуншиканї 

мебошанд, то ба њол љой доранд.
Дар љараёни санљишњо дар 

вилояти Хатлон 65 њолати ѓасби 
замини муассисањои таълимї дар 
масоњати ќариб 21 гектар (Ќубоди-
ён 8 њолат, Љайњун - 6, Кўлоб - 6, 
Восеъ - 6, Абдурањмони Љомї - 5, 
Дўстї - 5, Шањритус - 5, Панљ - 5, 
Темурмалик - 5, Кўшониён - 4, Ёвон 
- 2, Хуросон - 2, Бохтар - 2, Носири 
Хусрав, Љалолиддини Балхї, Но-
рак, Ховалинг ва Фархор як њолат) 
ошкор гардидааст. Дар аксарияти 
њолатњо бо ќарори раисони шањру 
ноњияњо таъиноти заминњо барои 
бунёди манзилњои истиќоматї ё 
иншооти хизматрасонї иваз карда 
шудаанд.

Бо дарназардошти вазъи зикр-
гардида, роњбарони вилоят, шањру 
ноњияњои он ва маќомоти њифзи 
њуќуќ вазифадор карда мешаванд, 
ки фаъолиятро дар ин самт ба таври 
љиддї љоннок намоянд ва доир ба 
пешгирї кардани њама гуна ќонун-
шиканиву љинояткорї ва таъмин 
намудани волоияти ќонун чорањои 
ќатъї андешанд.

Њозирини гиромї!
Дар доираи Наќша - чораби-

нињои Љашни 35-солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон то имрўз дар вилоят сохтмону 
барќарорсозии беш аз 1200 ин-
шооту биноњо ба анљом расонида 
шудааст, ки 19,2 фоизи наќшаро 
ташкил медињад.

Зимни сафари корї мо ду рўз 
пеш дар шањри Левакант ба фаъо-
лияти истењсолии марњилаи якуми 
корхонаи «Азот» бо иќтидори истењ-
соли 90 њазор тонна карбамид дар 
як сол оѓоз бахшидем.

Инчунин, агрегати охирини Не-
ругоњи барќи обии «Сарбанд» ба 
фаъолият оѓоз кард. Яъне, неругоњ 
ба маблаѓи беш аз 1 миллиарду 400 
миллион сомонї баъд аз таљдиду 
азнавсозї пурра ба кор андохта 
шуд.

Дар натиљаи корњои азнавсозї, 
бо дарназардошти аз 240 мегаватт 
ба 270 мегаватт расонида шудани 
иќтидори лоињавии неругоњ ва 
барќарорсозии тавоноии коњишёф-
таи он, ки дар тўли 61 соли фаъо-
лият ба 165 мегаватт фаромада 
буд, иќтидори неругоњ 110 мегаватт 
зиёд гардид. Яъне, баъд аз таљдид 
ба Неругоњи барќи обии «Сарбанд» 
умри дубора бахшида, иќтидори 
он амалан 1,6 баробар баланд 
бардош та шуд.

Њамзамон бо ин, вазъи иљрои 
корњоро дар лоињаи «Таљдиду 
азнав созии ќитъаи Ќизилќалъа 
– Бохтари роњи автомобилгарди 
Душанбе – Бохтар» ба дарозии 
9,8 километр аз назар гузаронида, 
љињати оѓози корњои сохтмон дар 
ќитъаи Бохтар – Данѓара ба лоињаи 
«Таљдиди роњи автомобилгарди 
Бохтар – Левакант – Данѓара – 
Кўлоб» барои навсозии 69 километр 
роњ санги асос гузоштем.

Вале хотирнишон менамоям, 
ки вазъи иљрои наќшаи чораби-
нињои љашнї на дар њамаи шањру 
ноњияњои вилоят ќонеъкунанда 

мебошад. Иљрои наќша дар шањру 
ноњияњои Ховалинг њамагї 8 фоиз, 
Кўлоб - 10, Бохтар - 10, Љайњун - 
11, Балљувон - 11, Данѓара - 14, 
Муъмин обод - 14, Абдурањмони 
Љомї - 14, Ёвон - 15 ва Вахш 15 
фоизро ташкил медињад.

Раисони вилояти Хатлон ва 
шањру ноњияњои он якљо бо роњба-
рони гурўњи корї оид ба корњои обо-
дониву бунёдкорї вазифадоранд, 
ки иљрои наќшаи чорабинињоро 
зери назорати доимї ќарор дода, 
љињати дар муњлатњои муайяншуда 
супоридани иншооти љашнї њамаи 
захираву имкониятњои мављударо 
сафарбар созанд.

Вобаста ба ин, таъкид менамо-
ям, ки корњои ободониву бунёдкорї, 
пеш аз њама, бояд ба таъсиси 
корхонаву коргоњњои истењсолї, 
ташкили љойњои кории нав, бунёди 
инфрасохтори зарурї, бо санъати 
баланди меъморї амалї намудани 
сохтмони иншооту биноњо ва дар ин 
раванд баланд бардоштани фаъол-
нокии иќтисодии ањолї равона 
карда шаванд.

Дар ин росто, зарур аст, ки ба 
масъалаи таъмиру таљдиди роњњои 
дохилї, корњои соњилмустањкамкунї 
ва таъмини бехатарии мардум 
диќќати љиддї дода шавад.

Њамчунин, тарбия ва интихобу 
љобаљогузории кадрњо, махсусан, 
аз њисоби љавонон ва духтарону 
бонувони болаёќат низ вазифаи бе-
воситаи шумо – роњбарони вилоят 
ва шањру ноњияњо, кумитањои оид 
ба корњои љавонон, занон, Њизби 
халќии демократии Тољикистон 
мебошад.

Такроран таъкид месозам, ки 
бо дарназардошти вазъи бесуботи 
бозорњои љањонї мо бояд ба мар-
дум мунтазам хотиррасон намоем, 
ки сарфаю сариштакор бошанд, 
ба намоишкориву зоњирпарастї 
ва исроф корї роњ надињанд, им-
кониятњоро барои бењтар кардани 
шароити зиндагии ањли оила ва 
фарзандони хеш сарф намоянд.

Дар робита ба ин, боз як нуктаи 
дигарро хотирнишон менамоям. 
Ваќтњои охир сафари њаљ, аз љумла 
њаљљи умра, дар байни сокинони 
баъзе минтаќањои кишвар ба як 
маъракаи њатмї ва њатто ба мусо-
биќаи оилавию авлодї ва як намуди 
саёњату тиљорат табдил ёфтааст.

Баъзе ашхос се – чор бор ва њат-
то аз ин њам бештар ба њаљ рафта 
истодаанд. Ин коре, ки њамватанони 
мо анљом дода истодаанд, ѓайр 
аз таассуб ва таќлид номи дигар 
надорад.

Тибќи тањлилу мушоњидањо, 
шахсоне, ки ба зиёрат мераванд 
ва њатто тифлону кўдаконро низ 
њамроњ мебаранд, фикр намеку-
нанд, ки одобу русуми њаљравї аз чї 
иборат аст, шароити манзили зист 
ва зиндагии ањли оила, фарзандон 
ва наздикону пайвандонашон дар 
чї њол ќарор дорад.

Фарзандон бояд ѓизои хушси-
фат, сарулибоси мувофиќ ва ша-
роити хуби дарс хондану таълим 
гирифтан дошта бошанд, то ин ки 
љисман солим ба камол расанд, 
бесавод намонанд ва дар оянда 
њамчун кадри баландихтисос ба 
давлат ва падару модари худ хиз-
мат кунанд.

Мо ин масъаларо борњо таъкид 
кардаем ва њоло бори дигар хотир-
расон месозем, ки савоб, пеш аз 
њама, дар хизмати падару модар, 
ѓамхорї дар њаќќи онњо, ободии хо-
наву кошона, зиндагии осудаи ањли 
оила, хешу табор, њамсояњо, кумак 
ба ятимону маъюбон, муњтољону 
камбизоатњо ва аз рўйи имкон 
сањм гузоштан дар ободии Ватан 
мебошад.

Фаромўш набояд кард, ки марду-
ми мо падарро бењуда «ќиблагоњ» 
намегўянд.

Такроран таъкид менамоям, ки 
њамватанонамон, ќабл аз сафари 
њаљ як лањза дар сари ин масъа-
лањо ва вазъи љањони имрўза ан-
деша карда, маблаѓи бо зањмати 
зиёд бадастовардаашонро барои 
таълиму тарбияи фарзандон, бар-
тарафсозии камбудињои рўзгор, 
бењтар кардани шароити зиндагии 
худ, кумак ба ятимону маъюбон ва 
ниёзмандону камбизоатњо сарф 
намоянд.

Њамзамон бо ин, роњбарону 
масъулони вилоят, шањру ноњияњо 
ва вазорату идорањои мамлакатро 
зарур аст, ки аз њоло барои ња-
маљониба омода намудани соњањои 
иљтимоиву иќтисодї ба давраи 
тирамоњу зимистони солњои 2023 – 
2024 чораљўї карда, љињати пешгирї 
намудани такрорёбии камбудиву 
мушкилоти солњои пеш рухдода 
тадбирњои муассиру сариваќтї 
андешанд.

Бори дигар хотиррасон ме-
намоям, ки ба корњои ободониву 
созандагї сафарбар намудани 
мардум, хусусан ба хотири ис-
тиќболи арзандаи Љашни бузурги 
миллї - 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Тољикистон, истифодаи 
самараноку оќилона аз имконияту 
захирањои фаровони вилоят, њалли 
сариваќтии мушкилоту масъалањои 
њаёти сокинони калонтарин вилояти 
кишвар вазифаи љониву бевоситаи 
њар яки шумо – роњбарон ва масъу-
лину фаъолон мебошад.

Ба њамаи шумо барои иљрои 
вазифањои гузошташуда барори 
кор мехоњам.

Саломат бошед!

ВИЛОЯТИ ХАТЛОН БАРОИ БО МАЊСУЛОТИ 
БАРВАЌТЇ ТАЪМИН НАМУДАНИ БОЗОРИ 
ИСТЕЪМОЛЇ ИМКОНИЯТИ ЗИЁД ДОРАД

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони 
вилояти Хатлон дар ноњияи Данѓара                                                           27-уми апрели соли 2023

(Идома аз сањ. 1)
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 27 апрели 
соли 2023, соати 16:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35690 нусха

Навбатдорони шумора 
С. Суннатї 

ва Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

ЭЪЛОН!
АЗ НОМИ СУДИ ОИЛАВИИ 24, 
Љумњурии Туркия АНЌАРА

РАЌАМИ ПАРВАНДА: 2021/397
ДАЪВОГАР: АЊМЕТ АЯН
ЉАВОБГАР: 
САЛОМАТ АЯН (ШЕРОВА)
НАМУДИ ДАЪВО:  ЌАТЪИ НИКОЊ

Мутобиќи даъвои ќатъи никоњ, 
ки аз љониби даъвогар Ањмет Аян ба 
љавобгарии Саломат Аян (Шерова) 
пешнињод шудааст.

Аз љониби суди мо ба љавобгар 
Саломат Аян (Шерова) ба суроѓаи 
Башпинар, мањ. 1109/1 сок. № 87 
Алтиндаг/Анкара даъватнома фи-
ристода шуд ва тибќи тањќиќот, 
даъватнома ба љавобгар Саломат 
Аян (Шерова) дар суроѓаи зикргар-
дида нарасидааст. Аз ин рў, тасмим 
гирифта шуд, ки ба љавобгар Саломат 

Аян (Шерова) даъватномаи такрорї 
фиристода шавад.

Эълон карда мешавад, ки муњо-
кима 26-уми майи соли 2023 соати 
1000 баргузор мегардад. Аз ин рў, 
барои бо роњи сулњомез њал наму-
дан бояд омодагї дида шавад. Дар 
њолати њозир нашудани як тараф ва 
хоњиши давом додани муњокимаро 
доштани тарафи дигар, дар ѓоибии 
тарафи њузурнадошта муњокима бар-
гузор мегардад ва нисбати натиљаи 
он эътироз оварда намешавад. 

Аз лањзаи эълони даъватно-
маи мазкур дар давоми ду њафта 
њуљљатњои дар аризањо дарљгарди-
да, вале њанўз пешнињоднагардида, 
ба суд пешнињод карда шавад. Дар 
њолати дар муњлати муќарраргар-
дида пешнињод нашудани њуљљатњо, 
аз истинод овардан ба он далелњо 
дасткашида њисобида мешавад. 
Эълони мазкур тибќи моддаи 139 
Ќонуни судњои њуќуќї ба љойи огоњи-
нома ќабул карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харидя Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 414988 Шуъбаи фарњанги МИЊД-и 
шањри Њисор

Асбоби мусиќї ва дастгоњи таќвияти 
овоз дар маљмўъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 44 5.05.2023 

16:40:48

2 414991
Муассисаи давлатии «Осоиш-
гоњи љумњуриявии кўдаконаи 

«Ќаратоѓ»

Молњои хољагидорї, канселярї,
хўрокворї, масолењи сохтмонї, 

рахти хоб ва молњои нарм

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 101 5.05.2023 

16:50:00

3 414992
Муассисаи наќлиётии Вазора-
ти корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон
Ќисмњои эњтиётии автомобилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 310 5.05.2023 

17:55:00

4 414986
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе

Корњои таъмирї оид ба кандану ши-
нондани гулсанг ва сангњои канораи 
бетонї дар кўчаю хиёбони ноњияи 

Исмоили Сомонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 16.05.2023 

15:50:00

5 414987
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе

Корњои таъмирї оид ба кандану 
шинондани гулсанг ва санги канораи 
бетонї аз Дењнаваки поён то кўчаи 
Рањмон Абдуллои ноњияи Исмоили 

Сомонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 16.05.2023 

15:55:00

6 414989
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Шоњмансури шањри 
Душанбе

Таъмири љории бинои раёсат
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 16.05.2023 

16:00:00

7 414993 Муассисаи давлатии «Истифо-
дабарии роњњо»-и шањри Бохтар Ранг ва њалкунанда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 17.05.2023 

09:00:40

8 414990 Дастгоњи Раиси шањри Душанбе Маводи канселярї ва хољагї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27 17.05.2023 

09:10:00

9 414994
Шуъбаи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии ноњияи Носири Хусрав

Идомаи корњои сохтмонии «Хонаи 
12-њуљрагї, воќеъ дар шањраки Бањо-
ри Љамоати дењоти Фирўзаи ноњияи 

Носири Хусрав»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 17.05.2023 

09:10:10

10 414996
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №13-и ноњияи Љ. 

Балхї
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29 17.05.2023 

09:20:40

11 414995
Агентии суѓуртаи иљтимої

ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Љевони њаракаткунандаи бойгонї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 17.05.2023 

09:30:00

12 415003
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40 17.05.2023 

10:00:00

13 415004
Маркази миллии тестии 

назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Молњои канселярї, хољагї, масрафї 
ва насоси обкашї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28 17.05.2023 

10:25:00

14 414997
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Шипанги кандакорї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 17.05.2023 

11:00:00

15 414998
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мебел 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21 17.05.2023 

11:00:00

16 414999 Раёсати фарњанги вилояти Суѓд Сарулибоси раќсї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 17.05.2023 

11:00:00

17 415000 Раёсати фарњанги вилояти Суѓд Сарулибоси раќсї ва бутафору 
реквизитњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 21 17.05.2023 

11:00:00

18 415001 Беморхонаи шањрии №2-и 
шањри Хуљанд Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 60 17.05.2023 

11:00:00

19 415002
Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри 

Бўстон
Тахтаи канорї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 17.05.2023 

11:00:00

20 415006
Муассисаи давлатии «Пажўњиш-
гоњи гастроэнтерологияи Љумњу-

рии Тољи кистон»

Молњои хољагї, барќї, ноќилњои 
гуногун, техникаи маишї ва дастгоњи 

кафшергарї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35 17.05.2023 

11:50:37

21 415007 Маркази љумњуриявии илмии 
љарроњии дилу рагњо Доруворї ва масрафшавандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 36 17.05.2023 

14:10:00

22 415008
Муассисаи давлатии «Маркази 
тиббии шањрии №1 ба номи К. 

Ахмедов»

Доруворї ва молњои масрафшаван-
даи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 33 17.05.2023 

14:10:00

23 415009
Муассисаи давлатии 

«Маркази тиббии шањрии №1 
ба номи К. Ахмедов»

Доруворї ва масрафшавандаи тиббї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 44 17.05.2023 

14:10:00

24 415011

Муассисаи давлатии 
«Ќасри теннис ва маљмааи 
варзиши обї»-и Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе

Нињоли гул
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 17.05.2023 

14:10:00

25 415005
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Равѓанњои молиданї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10 17.05.2023 

14:30:00

26 415010 Муассисаи давлатии «Беморхо-
наи марказї»-и ноњияи Рўдакї Доруворї ва масрафшавандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45 17.05.2023 

15:10:00

27 415012
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љории шуъбаи љарроњии 
беморхона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 17.05.2023 

17:00:00

ЭЪЛОН!
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Сино фарма» њаљми сармояи 

оинномавии худро аз 586000 (панљсаду њаштоду шаш њазор) сомонї ба 
4000 (чор њазор) сомонї кам менамояд.

ДАРАК ДИЊЕД!
Сокини шањри Хуљанд, кўчаи М. Горкий, хонаи 127 Ахмедов Толибљон  

Тохирљонович (санаи таваллудаш 22-юми ноябри соли 1972) соли 1995 
аз хона баромада рафта, то њол барнагаштааст. Аз њама шахсоне, ки дар 
бораи Ахмедов Т.Т. маълумоте доранд, хоњишмандем ба писараш  Ахме-
дов Далерљон бо телефони 92-850-90-90 хабар дињанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шартномаи хариду фурўши силсилаи ДШ № 1461929-и гумшуда, 

ки онро Идораи нотариалии  давлатии ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе 14-уми декабри соли 2007 бо суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї, бинои 85/1, њуљраи 40 ба Одинаев Шодї додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А №333529-и гумшуда, ки онро Муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии №66-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1994 ба 
Ташбаева Якутхон Махсуджановна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи А 01948526-и гумшуда, ки онро 
ШВКД Сино-1 дар шањри Душанбе 11-уми июни соли 2019 ба Аминова 
Дилором Искандаровна додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишгоњи технологии Тољикис-
тон соли 2020 ба Одинаев Фатњулло Саидањмадович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонун тањти ќайди 7И-205-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї 24-уми апре-
ли соли 2008 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Чортеппа, 
њавлии №90 ба Файзуллоева Тољї додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши ќисми бинои силсилаи СД №0363322-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии шањри Панљакент 22-юми 
июли соли 2009 бо суроѓаи шањри Панљакент, хиёбони Рўдакї, хонаи 
бераќам ба Икромов Муњаммадджон Джумаевич ва Икромов Муталиб 
Джумаевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории тањти ќайди 10676-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 7-уми кўчаи Чехов, њавлии №3 ба 
Љўраев Муминљон Имомалиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. Рањимов соли 2020 ба Неъматов Толиб додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати № 0301066 тањти ќайди 1759-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Роѓун ба Меликов 
Ќиёмиддин додааст, эътибор надорад. 

 9 Шиносномаи шањрвандии №03937930-и гумшуда, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Шуѓнони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 22-юми ноябри 
соли 2021 ба Гуломалиев Наим Набиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДМБ № 0005309 тањти раќами ќайди 18685-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур санаи 21-уми июни соли 1999 ба Алимов Эраљ Абдурахимович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз Фењристи ягонаи баќайдгирии соњибкорони инфиродии 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба 
Кулиева  Хуршеда (РЯМ 1230212253) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ПП №0027899 тањти ќайди 214-и гумшуда, ки онро 
Омўзишгоњи тиббии ноњияи Ѓарм (њоло Рашт) соли 1999 ба Изомидинов 
Саймудин  додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўш тањти ќайди 2Д-170-и гумшуда, ки онро  
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе санаи 
31-уми марти соли 1995 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Борбад, бинои 
126, њуљраи 15 ба Бобоева  Каромат додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии Д 18981-и гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2019 ба Давлатзода Неъматулло 
Иззатулло додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии Д 19613-и гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2019 ба Азамзода Тиллохоља Назр-
хуља додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ПВ №787482 бо ќайди №44-и гумшуда, ки онро 
Донишгоњи давлатии Тољикистон ба номи В. И. Ленин (њоло Донишгоњи 
миллии Тољикистон) соли 1988 ба Рашидбекова Ошурбека  Алифбековна  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи Рўдакї 
ба Шарипов Абдулхамид Њакимович додааст ва дафтарчаи нафаќаи гум-
шудаи шахси дар боло зикргардида, эътибор надоранд.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «КИА Тољикистон» (РЯМ 0310022341,  РМА 030034232), ки 

дар Нозироти андози ноњияи Фирдавсї 1-уми октябри соли 2022 ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми як моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Кроун Майнинг солюшенс» (РЯМ 0210029775), ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии №0267557 
буда, 9-уми декабри соли 2021 дар Нозироти андози ноњияи Исмоили 
Сомонї ба ќайд гирифта шудааст, фаъолияташро  ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) 
барои иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу таљњизот 
аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќии дорои 
иљозатномаи махсуси хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз 
тарафи шарики рушд - Салиби Сурхи Олмон дастгирї меёбанд, 
тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои 
мањаллї дар шароити буњрони гуманитарї ва тандурустї» 
(ECHO PPP):

Лоти 1: Гузаронидани бањодињии фарогирї (шахсони маъ-
юб) дар дењањои маќсаднок аз ТЉ «Лигаи бонувони маъюб».

Лоти 2: Ташкили шароит барои гузаронидани тренинг дар 
мавзўи «Арзёбии эњтиёљмандї ва љамъоварии маълумот» аз 
рўи лоињаи ECHO PPP дар шањри Хуљанд.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи 
расмї дар хусуси иштирок дар озмуни тендерии баргузоршаван-
да, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдгирии 
расмї дар маќомоти давлатї, Бонки миллии Тољикистон, Вазо-

рати молияи Љумњурии Тољикистон, маълумотнома аз Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои 
он дар хусуси њамчун шахси њуќуќии дорои иљозатномаи дахл-
дор баромад намудан, инчунин мављуд набудан дар рўйхати 
ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон, лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озмуни 
тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами 
телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи: 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120 унвонии «Љамъияти Њи-
лоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъминоти моддию техникї 
мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст 
нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 12-уми майи 
соли 2023, соати 900 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
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